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СПРАВА ЗАСУДУ РУТЕНБЕРГА ' ПЕТЛЮРА ЗАСУДЖЕНИЙ НА ДАНІЯ ПРИЗНАЛА СОВІТСЬКЕ 
ВІДВОЖЕНА.

І БОЛГАРІЇ ПОВАЛЕНО СЕЛЯНСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬ- сов. Росія не відтягне сво- французи убили в дорт-
ЇХ ПРЕДСТАВНИКІВ. МУНДІ 5 НІМЦІВ. правитель™ДОСМЕРТНУ ТЮРМУ.ІВО СТАМБУЛІІШОГО. іГ'

МОСКВА, 9. червня. — Со- ДОРТМУНД, 11. червня. — СТ. ДЖОЗЕФ, Міш., 5. чер- МОСКВА, 6. червня — Се
врська Росія не поннжить сво- Француське військо застрілило вня. — Головний секретар Ро мен Петлюра, бувший голова 
єї гідности в очах £хідних на- тут в ночі 5 Німців за те, що їх бітничої Партії Америки Чарлс українського контрреводюцій- 
родів.через відкликання своїх знайдено на вулиці як було ї?. Рутенберг, якого лава при- ного правительства, зістав за- 
представників з Персії і Афґа- вже темно. Проголошений сяглих признала винним за на- суджений на досмертну визни- 

' ністаму, як цего домагається Французами стан облоги забо- рушення закону про криміналі, цю. Його зловлено після роз- 
Велика Британія. Це має бути роняє цивільному населенню ний синдикалізм, одержав вче- биття останних бандитських 

Б1ЛГОРОД, 11. червня. ‘ — ! офіціальним совітським стано- появлятися пізно вечером на ра дозвіл від судії Чарлса Е. ватаг на Радянській Україні.
Як подають нинішні депеші з вишем супроти послідної но- вулицях. Вайта внести виклик проти за- В польсько - большевицькій
Софії, в контрреволюційній бо ти лорда Корзона. Француський звіт про цю по- суду. війні Петлюра боровся по
ротьбі в Болгарії убито від 5 Совіти заявляють, шо ці лію каже, що Німці не хотіли Тим самим судія Вайт здер- стороні Польщі і по заключен- 
до 100 осіб. В Болгарії функці- представники не ведуть анти- встановитися на приказ вій- жав проголошення виміру ка- ню договору в Ридзі був при- 
онуе тепер нове правительство бритійської пропаганди, як це ськової патрулі. ри до часу, доки відклик до неволений покинути Польщу.
на чолі з проф. Занковим, бур-; їм приписується, але ведуть ---найвисшого суду не буде по- 3 Польщі Петлюра виїхав до

дефензивну* (оборончу) бо- НІМЦІ ГОТОВІ ПЛА- лагоджечий- Відклик прийде Чехословаччнни, а звідтам до
Іротьбу за інтереси Совітської ТИТИ АНТАНТІ перед суд доперва на осінну Румунії, де за дозволом румун-

ГІреміер Занков відвідав за - Росії в пограничнім краю. ’ сесію, яка розпічнеться у ве- ського правительства
дипльоматичних | Сказано, що совітське пра- БЕРЛІН, 8. червня. _— Репа- ресні. . з у вав нові контрреволюційні

раційна нота Німеччини, яку До часу вирішення відклику банди до нападу на Радянську 
предложено вчера державам Рутенберг остає на волі за до- Україну.
Антанти і Америці, пропонує теперішним бейлом в сутні 3 весною цего року Петлюра 
систему річних виплат в- сумі $10.000. І . потайки перекрайся ца Радян-
1,200,000.000 золотих марок ------------ ську Україну і організував в о-
річно ($.300,000,000). В ноті . . Л „колиці Кіїіва нові банди до бо-

АЛЬКСАпД tr I UBA І ВИІІУ-
сказано, що негайна виплата НА ПОРУКИ.
більшої суми відшкодовання 
булаб можлива лише в тім ви
падку, як би Німеччина одер
жала міжнародну позичку.

Запропоновані річні випла-* Злучених Державах, зістав вче ницю. 
ти зачалися би доперва 1927 р. ра освободжений з повітової 
а їх скількість залежала би в вязниці в Еллегни за зложен- 
цілости від економічного від- ням бейлу в сумі 2.000 долярів. 
родження Німеччини. Нота за- Розправа проти него відбуде- 
являє, що першим практичним ся в вересни, 
кроком до вирішення репара- Після свого

. Совітська нота пропонує ро- ційної проблеми булоб скли- кілька днів тому наза'д Говат
сійсько-бритійську конферен- кання загальної конференції, був заявив, що його арешто-
ціго, па котрій справлено би на яку булаб допущена також вано зовсім безпідставно і що 
всі трудности, які виникли між і Німеччина на основі рівного це арештовання було з гори у- 
обома краями і привели до права. плямоване,
вислання британського ульті- Як запоруку на виплату річ- 
мату до Росії. них рат Німеччина ставить свої

Совітське правительство при державні зелізниці, 5-процен- 
запропоновані Англією товий мортгедж на маєтки в 

суми щодо винагородження індустрії, хліборобстві і море- 
за захоплення бритійських плавстві, обовязкові бонди й 
рибацьких суден і годить- збільшення цла і податків на 

совітських люксусові артикули.
У своїй ноті Німеччина не 

згадує ні про окупацію Рур- 
шпни, ні про свій Пасивний о- 
пір в тій области.

КОПЕНЕАГА, 9. червня. 
Обидві палати парламенту 
приняли вчера великою біль
шістю внесення правнтельствіі, 
ратифікуюче торговельний до
говір з Совітською Росією.

Цим своїм актом парламент 
признає фактично совітське 
правительство.

ДЕРЖАВНУ ВЛАДУ В КРАЮ ЗАХОПИЛА БУРЖУАЗІЯ.

ПЕРЕВОРОТ ПЕРЕВЕЛИ РЕ
ЗЕРВОВІ ОФШИРИ.

ОКОЛО 100 ОСІБ УБИТО ПІД
ЧАС ПЕРЕВОРОТУ.

СОФІЯ, Болгарія, 10, червня. 
— В суботу рано зістав пова
лений болгарський селянський 
кабінет. Державний переворот 
перевели резервові офіцири 
при помочі "активної армії.

Хоч ие було кровопролиття, 
новий режім проголосив стан 
облоги.

Премієр Стамбулінський, я- 
кий в послідних часах перебу
вав в своїм родиннім селі Сля- 
воніц, повернув до Софії в 
пятницю вечером. Прибувши 
на статні, він застав там уору- 
жене військо і був принятий 
мовчанкою Коли він запитав 
о вияснення, офіцири зігнору
вали його запит. Премієр про
бував тоді телефонувати до 
дирекції поліції, щоби дістати 
там вияснеиия, однак побачив, 
що є відтяті дроти; тоді він 
зрозумів, що є вязнем.

Переворот переведено з вій
ськовою докладністю. Члени 
організації .резервових офіци- 
рів і відділи активної армії о- 
кружили парляменарний буди
нок і арештували міністрів і 
послів, а тих міністрів, котрі не 
були присутні, арештовано пі
зні йше в їх прмешканнях. Між 
арештованими є члени сильної 
організації знаної як “Жовта 
Сторожа", яка мала бути під
порою Стамбульського.

Всі границі є замкнені і зе- 
лізничим потягам не дозваля- 
ється опустити столицю.

На подвірні парляменту у- 
(гтроено мітінг, на котрім про
мовляли нові міністри Занков і 
Бобочевський Вони заявили, 
що нове правительство при
верне конституцію. Пізнійше 
відвідали вони заграничні ле
гаті.

В першій офіціяльмій заяві 
нове правительство прирекло 
виконувати всі міжнародні зо- 
бовязання, пороблені поперед- 
ним правительством.

Міністри в бувших кабінетах 
Гумова і Малінова, засуджені 
за втягнений Болгарії о світо
ву війну, зістали освободжені.

ЯПОНІЯ І РОСІЯ ГОДЯТЬСЯ 
НА ПЕРЕГОВОРИ.

Японія
і Совітська Росія згодилися 
вчера розпочати переговори в 
справі відновлення зносин між 
обома краями.

Переговори будуть відбува
тися в Токіо.

ТОКІО, 10. червня
жуєм, який не належить до
жадної партії.

органі-
граничних
представників і повідомив їх вительство є готове пристати 
про зміну правительства. Вони майже на всі инші точки, під- 
обіцяли йому свою піддержку, несені в бритійській ноті, але 

Підчас перевороту арештоеа- на цю не може, 
но всіх членів кабінету Стам- 
булінського, за винятком пре- 
иієра, який втік.

Король Борис потвердив но
ве правительство і підписує 
всі його розпорядки.

По цілім краю проголошено 
сейчас воєнний стан, який о- 
стро заховується. Арештовано Британією зістала остаточно 
всіх 200 осіб зпоміж цивільно- відвернена завдяки примири-

мому тонови ноти совітського 
правительства, дорученої бри- 
тійському міністерству загра-

ЗДОРОВЛЯ ЛЕНІНА ЗНАЧНО 
ПОПРАВИЛОСЯ.

ПРОПОНУЮТЬ СКЛИКАТИ 
КОНФЕРЕНЦІЮ. ротьби проти радянської вла- 

ди.)ВаГаги скоро розбито, а са- 
ПІТСБУРГ, Па., 10. червня мого Петлюру взято в полон. 
Александер Говат, провід-, Після короткого процесу засу- 

$нк прогресивних майнерів вджено його на досмертну вяз-

МОСКВА, 9. червня Дій- 
ствуючий премієр Камєнєв, 
промовляючи вчера перед ко
муністичною партією в Москві, 
сказав, що здоровля премієра 
Лєніна
від часу перевезення його з 
Кремля на село коло Москви.

ЛОНДОН, 11. червня. — До- 
віданося з достовірного жере- 
ла, що небезпека розлому між 
Совітською Росією і Великою значно поправилося

ВІТОС ПРОГОЛОШУЄ БО
РОТЬБУ ПРОТИ ЛІВИХ.го населення, включаючи мно- 

гих провідників селянської 
партії.

На провінції вибухли селян- .ничних справ.
ТИЖДЕНЬ ЗА ВОЗДУШНОЮ 

ФЛЬОТОЮ В РОСИ.
ВАРШАВА, 6. червня. —- Но- 

арештовання вий премієр Вітос, викладаю-
ські повстання, які привели до 
горожанської війни, однак во
ни зістали здушені. На північ
від Софії поперетинано теле
фонічні дроти.

чи програму свого правнтель- 
ства на засіданню сейму, пред
ставив будучу, внутрішну і за- 
граничну політику Польщі.

Говорячи про внутрішнє по
ложення Польщі, Вітос заявив, 
що нове правительство буде

МОСКВА, 5. червня. — Со
вітське правительство призна-
чидо тиждень від 10. до 17.
червня як “тиждень воздушної
фльоти”.

В цім тижні будуть збирати-
. ся фонди на будову “Чер-

; вести безпощадну боротьбу воної Воз 0, фльоти... Ве-
rll_tx,_ 0 "Р°ти організацій, як, стара- ли агітацію в цім напримі
ПІТСЬІРГ, 4 червня. - Вче-1 ються впровадити силу . терор g мрофесійні со|ози, в я- 

Га скінчилось тут дводневне до політично, боротьби . ких- обіт||ики ;1Г0ДИЛИ(:Я на 
заслання “Інтернаціональної Підносячи приязні зносини з і відтягнення певн0го проценту 
Конференца Поступових Май-: державами аліянтів . держава ! плати, на фонд будови воз. 
нерів", яка становить нову до- ми "малої антанти”, Вітос зая- ! душно1 фльоуи 
бу в історії внутрішної бороть- вив, що помітно заключення І " 
би $іж поступовими і реакцій- мирового договору з Радян- 
ними елементами в маннер- ськими Републиками “привер- 
ській юнії.

СЕЛЯНЕ ПОВСТАЮТЬ ПРО
ТИ НОВОЇ ВЛАСТИ.

НОВА ОРГАНІЗАЦІЯ ЮНІП- 
НИХ МАЙНЕРІВ.нимає

ЛОНДОН, 10. червня, 
респондент "Таймса" телегра
фує нині з Софії між иншим 
слідуюче:

“Вчера вибухло в великих агентів, коли лише буде їм до- 
селах кілька селянських пову казано, шо вона занималася 
стань, а головне з них на зел із- внтібрнтійською пропагандою, 
ниці в Таліто, де селяне заата- 
к у вали панцирний потяг, який 
віз зі столиці пів баталіона 
війська.

“М. Ботев, бувший прези
дент Собраня (парляменту), 
пробував з Радомірма, 30 миль 
на полудневий схід від Софії, 
машерувати на чолі 500 селян 
до Софії, але льокальна залога 
разом з прибувшим зі столиці 
військом веліла здавити рух.

“Стамбулінський з соткою 
селянської гвардії і кількома 
сотками селян укріпляє Сля- 
віцу (Слявовіте), яку облягає 
військо, сильно спомагане ар
тилерією і машиновими кара
бінами. Захоплення песо місця 
є справою днів або годин".

Ко-

ся відкликати

В ЯПОНІЇ ПЕРЕСЛІДУЮТЬ 
ТРЕИД-ЮНИ.

ТОКІО, 7. червня, 
діяльність проти соціалістів 
поліція поширює на робітничі 
організації і вчера арештова
но двох визначних юнійних 
провідників. Треба сподівати
ся також арештовання тих, шо 
пишуть про робітничі справи.

КРАСІН ПРО ВІДБУДОВУ РА
ДЯНСЬКИХ РЕПУБЛИК.

нення нормальних зносин з ни
ми є неможливе через політи
ку совітського правительства, 
яке не придержується поста
нов заключеної угоди і своїми 
ділами потрясає совістю ціло
го світа”.

В конференції брало участь 
поверх 200 делегатів з 12 о- 
кругів “Юнайтед Майн Вор- 
керс оф Америка”. На конфе
ренції були присутні Ви.ііям 3. 
Фостер, голова “Трейд Юніон 
Едюкейшенел

СвоюНІМЕЦЬКИЙ КОМУНІСТ ЗА- 
ДЕРЖАНИИ У ФРАНЦІЇ-ЛОНДОН, .7. червня. — “Про 

тяг ом кількох найблизших ро
ків Совітська Росія відзискає 
своє передвоєнне становище 
на світовім ринку як головний 
доставець збіжа, рільничих про 
дуктів і сирих матеріялів”. Так 
заявив тут совітський пред
ставник Леонід Красін в роз
мові з предстаниками преси 
про внутрішнє економічне по
ложення Совітської Росії.

ПАРИЖ, 4. червня. — Фран
цуське правительство рішило 
задержати Емілія Геляйна, по
сла і провідника німецьких ко
муністів в Турингії, в характері 
закладника на случай арешто-

Ліґ", Г оват.
Меррік, Менлсй і иніпі активні 
діячі на полі робітничого ю- Т о нариті! Відновляйте передплату І 

на “Українські Робітничі Вісти"!вань француських горожан в ! нійного руху. 
Німеччині. Зі звітів делегатів з пооди- 

Геляйн був арештований в нокнх округів показується, що 
Парижі ще в марті як учасник 
конференції комуністів.

Попередні вісти доносили, 
що Геляйн буде депортований 

! з Франції, скоро тільки прийде

УВАГА! ЇДЬМО ВСІ НА ПІКНІК! УВАГА!СКЛАД НОВОГО БУРЖУАЗ
НОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА. реакційні у'рядники юнії, які і 

групуються доокола президен- і 
та Луїса,, поступають рука в' 
руку з маймерськими компані-1

“Не треба забувати, говорив 
Красін, що Совітська Росія бу- ФІЛІЯ СТОВАРИШЕННЯ УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИ

ЧИЙ ДІМ В ІСТ КИЛДОНАН
СОФІЯ, 11. червня. В

склад нового кабінету входять 
представники всіх партій за 
винятком комуністів і селян.

Склад нового кабінету є слі
дуючий:

Премієр — М. Занков.
Міністер заграннчних справ 

— Хрісто Калов.
Міністер війни — полковник ! суючи револьту в Софії, білго- 

Волков. |родський кореспондент агенції
Міністер внутрішних справ Гаваса подає відмінні відомо-

стн від тих, що приходять
Міністер рільництва і пуб- прямо з болгарської столиці, 

лнчної освіти — М. Молов.

Ла три роки довше у воєннім
стані, чим инші європейські;. 1 до здоромя ПІСЛЯ голодового
крає та що вона підчас евро-1 страйку

ями.
Після при^яття цілого ряду ! 

ріжних резолюцій рішено ОД-: 
неголосно приступити до утво
рення постійної організації. 

Красін представив постійний п,тшгтпн з Вона задержала назву / "Інтер-
зріст експорту з Радянських !П отягом ^дйних тпох"поків іНаЦІОНаЛЬНа КонФеРенція п°-1 
Републик протягом трох остан \ зорГанізовано в з.1учених пер, стучювих Майнерів . Слідуюче 
них років. Експорт товарів в і". ^ 0„ ‘ , „ ' ^ засідання конференції відбу-1

1921 р. виносив заледви 10 мі- якиГіУ^озпочалГ*вж^свою ДЄТЬСЯ в січні слід>'ючого Рок> 
л.онів долярів, в 1922 Р. зріс|діяль|)і^ а 8 небавом п в Інд.янаполіс.
він до 40 мол. дол., а в біжучім і пічне Основний капітал цих 
рош Дійде до 200 м,л. дол. банк,в виносить $6,000,000. 

раин дальше сказав. Робітничі банки находяться
ЧГовітське правительство в Вашшгтоні, Кл,в.,енді, Ге-

мояді, Ню Порку, Шікаго, Фі- 
ладелфії, Мілвокі, Пітсбургу,
Сінсінатті, Геррісбургу, Бофа- 
ло, Петерсоні, Міннеаполіс,
Лос Енджелес і инших більших 
містах Злучених Держав.

устроюе

пейської війни потерпіла біль
ші жертви як в економічнім 
відношенню, так і в людях".

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 17, ЧЕРВНЯ, І МОГО ШІЕЙЄ

ВЕЛИЧАВИЙ

ОРГАНІЗУЄ СЕЛЯН ДО ПО
ХОДУ НА СОФІЮ. РОБІТНИЧІ БАНКИ.

І ПАРИЖ, 10. червня. — Опи-

ПІКНІКМ. Босеє.

Він каже, шо регіменг вій-- 
Міністер торговлі і промне- ська відновився прилучитися

до затвірників і зістав розо- 
Міністер публичних робіт — руженнй після ост рої бороть- 

М. Стончев.

ЦЕРКВИ ПРОТИ 12-ГОДИН- 
НОГО ДНЯ ПРАЦІ.

НЮ ПОРК, 6. червня. — ка
толики, протестанти й Жиди і 
злучилися разом, щоби запро
тестувати проти 12-годтіного 
для праці в сталевім промислі, 
який одобрила комісія Амери
канського Інституте для Зеліза 
та Стали. *

В імени Федеральної Ради А- 
мериканських Церков, в склад 
якої входять представники ка
толиків, протестантів та Жи-1 
дів, внесено протест проти та-1 
кого наміру, називаючи згада- ! 
ний проект “негідним і неви- 
держуючим критики” та “не
безпечним з 
вища”.

лу — М Бобочевський.
робить всі можливі зусилля, 
щоби відбудувати передовсім 
зелізниці і головні галузи про
дукції. Ломимо великих труд
ностей вдалося осягнути знач
ний успіх. Справність зел із- 
ниць постійно зростає, пра
вильна комунікація наладжу- 

j ється і звіт з транспорті* вика-і “Нафтова індустрія в Баку 
зує найбільші числа за остан- виносить під теперішну пору

50”„ а в Ґрознім 80% передво
єнної продукції. Польща і Ру
мунія, які не зазнали бльо- 
кади і інтервенцій, але є ще ді- 
ст<шди значну підмогу на від
будову індустрії, ледви мо-

бн на вулицях Софії, в якій у- 
Міністер фінансів — М. То- бито 80 жандармів.

Білгородські газети заявля- 
— М. ють, що для зловлення Стам-

Коли хочете зажити свіжим воздухом по ДОВГІЙ ЗИМІ, 

так їдьте всі І кличте своїх знакоиих на цей пікнік. 
Філія Українського Робітничого Дому робить старан
ня, щоби всі були задоволені. Програма пікніку дуже 
цікава. В програму входять: для гуляючих добірна му
зика і спеціальна підлога, для спорту гарні нагороди, 
для голодних свіжі перекуски І зимні налитки та богато 

инших несподіванок.

доров.
Міністер зедізниць 

Казасов.
Міністер справедливости —

М. СімЦьов.
Більшість"нових міністрів на

лежать до буржуазних партій 
і е русофілами.

ЛОНДОН II. червня. — Ко
респондент “Таймса" доносить,
що новий болгарський кабінет, менника Коцюбинського, 
складається з

боннського зорганізовано ре
гулярне мольовання. Доносять, 
що Стамбулінський організує 
селянські полки до походу на 
Софію.

ТОМУ ЇДЬМО ВСІ НА р ПІКНІК!ні пять років.
25. цвітня. з нагоди десятих “Текстільна і хемічна про-

роковнн з дня смєрти укр. пись : дукція дійшла до одної трети
на ни передвоєнної продукції. По- 

раднкалів, соці- \ його могилі в Черннгові відбу- ложення в гірничій індустрії е 
ялкпв, лібералів та демокра- лося зібрання учнів і много- трохи гірше через з ужиття у- 
тівіе фактично бхржуазямм. | людної громади людей для лалжень ще перед револю-

вшановання памятн покійного, цією.

ЯК ІХАТИ : — Беріть “Морс Плейс" стріткару, ко
тра їде Мейн стрітом І їдьте до місця де вона вертає на
зад, а там будуть товариші, котрі вкажуть вам дорогу 

на місце пікніку.жуть похвалитись лучінмм ста 
ном в нафтовій індустрії".

морального стано-
$

,'^srx
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I фронт™ — фронт боротьби з••0Ж1АЇЖІЖЖ LABO* WSWS" рянославшнні ця робота про-1 тріотіе", їх близькі зносини з 
клена майже поміст ю.ПОДЯК* І ПРИЗНАННЯ УКРАЇНСЬКИМ 

РОБІТНИКАМ В КАНАДІ.
!*■ народною темнотою, був од- 

і ним із найважнійших фронтів 
І праці Радянської влади. Насе
лення взялось за відбудову 
шкіл, дитячих будинків і за

польським урядом і дефеизи-
Сяе Prttcfcard Are Робота в Селянських клю- ВОІи- V 

бу і хатах читальнях прова Почалася внутрішиа бороть- 
диться кружковими методами. 6а в самій трудовицькій партії. 
Кружки організуються не по Д» було богато канди-
наказу з горн, а в наслідок ко- латів, були й противники уго- 
лектнвноі праці членів клюба ли. Та Володимир Бачинський 
чи хати-читальні На Катери- ,ІОЧ*в ‘ акцію". На кілька тм- 
нославшнні майже при всіх се: лснів перед зіздом польська 

клюбах працювали преса писала про це, що “здо- 
цілу зиму кружки: природни- ровий напрям політики Вол. 
чо-начкош. антирелігійні, су- Бачинського побіджуе, що "> - 
спільно-політичні, сільсько-го- краінці ідуть на угоду з Поль

щею.

$440per year
Téléphoné : 8t. John 1465.

, матеріальну допомогу учите
лям. Сьогодня скрізь по най- 

! глухійших куточках України 
’функціонують школи, а всі у- 

ЧНТЄД1, uro виконують свої о- 
повязки. одержують платню 
менш більш регулярно. З чим

=
ЗАКОРДОННИЙ КОМІТЕТ ДОПОМОГИ РЕВ. РУХОВІ 

В СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ.-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
ґваета для робочого люду — виходить два рази на тиждень:

В СЕРЕДУ І СУБОТУ.
Видає Стоваришеиия “Українських Робітничих Вістей™.

Передплата на рік .

Відень, 15. травня 1923.
лянськихДо Комітету Допомоги Рев. Рухові в Сх. Галичим 

в Вінніпегу.$400
Адресі:

ОТОиШПАЖ LABOR HEWS,
Oor Pritchard Are and МеОгедог St, Winnipeg, Man . Canada

не може me держава справи
тись. те добровиьйо бере на 
свої кошта само населення 

.Дитячі будинки забезпечені 
харчами, діти в них вбрані і 

і здорові. Скрізь селнне позасі- 
14. цвітия — 2.000 доларів вали гуртовим способом кус- 
24. цвітия — 3.000 доларів, ки землі приналежні спеціаль

ная — 2.000 доларів Но для шкіл і дитячих будин-
-----------------------, КІВ.

Дорогі Товариші!
Цим лосвідчаеио Вам одержання через Ваш Комітет сліду

ючих сум » долярах на фонд Допомоги Політичним Вязиям і 
Непомннммі в гжіел рдпопюі w жршпсі, ибл шо лопесувлтсль ля- Допомоги Революційному Рухові в Східній Галичині:
ремо пмигшгк, шо бажас морогу слоні руж'Ніис* нл слуїаі Гі испошшси 

я« та іалузять аочтоау марку на П пересиджу.

сподарські. драматичні, хорові 
і другі. Окрім цього при кож і справді Народний Зїзд, на 
дім “Селянськім клюбі’' зорга- який Вол. Бачинський стягнув 
нізована так звана “лекторська своїх мамелюків, дав йому по- 

гурток референтів з біду. Тепер польська преса трі-1922 рік:
2. гру дня — 1.000 долярів 

15. грудня — 1.000 долярів

1923 рік:
місцевої інтелігенції і партій-іюмфуе. "Klfska Pet rosie wieia.

Zwyeiçstwo lira Haeiyiuikiego !них робітників, котрі читали 
реферати на поважнійші теми * кгаіііоу ро stronie VoUki! —

такі заголовки всіх сензаційних

#
11.ЛУЇС ПРОТИ МАКЛЕРІВ І НОВІЙ СКОШІЇ, Разом 2.000 долярів

За минувшу зиму проведена 
ше величезна робота по лікві
дації иеписьменности серед 
широких робітничих . і селян
ських мас. Осінню 1922 року на 
селі майже зовсім не велась ця 
робота, а весною цього року, 
можна сміло сказати, що на 
цілій Україні немає вже ан, накинувся мокрим рядном „а 
одної волостн, в котрій не бу. Радянсь*>' > країну, виступив- 
лоб школи для неписьменних. ши "Р"™ емігрантських ІЛЮЗІЙ 
Тисячі таких шкіл працювали <це е Петрушевнча). казав “не

. V.™ і .. nu, випускати з рук того, іцо може-цілу зиму по > країні і в них _... мо взяти . ТоМЛ не простяга-вивчились письма десятки ти- *..... • : ' ти рук занадто далеко (словасяч дорослих робітників і се- ' -, '„ його політичної мудрости, ЯКІлян і ще десятки тисяч черво- -у. ще й видрукувало Діло з 24.ноармійшв -■ - мая ч. 39) відмовляючись з го-
Тепер В літну пору, в ВЗЯЗКХ рИ всякого близшого і доступ- 

3 сільсько господарськими ро- 1|ІЙШОГОі це е ТЄріТоріЯЛЬНОЇ 
ботами культурно-освітна пра- aBT0H0Mjj під Польщею, хоть 
ця на селах троха ослабла, та їнаю> щ0 цбого не осягнемо", 
осінню вона без сумніву заки- Зїзд ипро6>>вав таку мудру 
пить ше з більшою силою як „0ЛІТИку хорого сифілітика 
КОЛИ небудь ДОСІ. і відповідно до цього вибрав

Загально можуа сказати, що відповідний Народний Комі- 
за минувшу зиму в області! тет, це є управу партії. Сюда 
культурній і гюлітично-освіт- увійшов д-р В. Бачинський з 
ній на Україні зроблено більше Федорцівом і всіма своїми

Разом 7.000 долярів статей, які появилися сьогодня 
в польській пресі.

“Народний Зїзд1'. конгрес 
трудовиків, більшістю ГОЛОСІВ 
апробував становиско і полі
тику Вол. Бачинського. “Ре- 

’ фе рент" д-р Волод. Охримович,

Минувшого літа учительствоМайнсрі в Новій Скошії. на сході Канади, зорганізовані в 26 
дистрікті "Юнайтея Майн Воркерс оф Америка", е нині гор
дістю канадійського робітничого руху. Можна сміло сказати, 
що вони е иайсвідомійшим класово елементом, найліпше зор
ганізованим і найбільше активним. Стоять вони під проводом Допомоги Революційному Рухові 7.000 долярів.
переконаних комуніст», таких як днетріктовий юнійний секре- Посвідчуючи одержання вище згаданої суми, передаємо було пасивним, до всьго від- 
та;. Джин Б. МекЛаклен, дистР,ктовий юнійний організатор Ден 113ш Комітет від нашого імени і від імени політичних ; носилось байдужно а часто на
Лиюнгстои та инш, В поеділних часах працював ше там з ра- вязнів Сх- Галичннн всім українським робітникам і фармерам ніть ворожо, 
мени Робітничої Парти Канади Том Бел Канади ширу подяку за їхню матеріальну допомогу поневоле- Тепер учительство взялось

Якраз рік тбм> иаіад, в червни 1922 року, відбулася в Тру,- ни* братам в Сх. Галичині, які в боротьбі проти шляхетського ! енергічно за роботу не лише в 
ро, H. С.. спеціальна конвенція 26. дистрікту “Юнайтед Майн пановання не завагались зложити найбільшу жертву, то е свою школі, а її поза школою. Сьо- 
Воркерс" і на ній рішено між иншим вступити до Червоного особисту волю, а навіть І своє життя. і однішний український учитель
Інтернаціоналу Професійних Союзів в Москві. Був це перший Канадійські товариші, які не могли безпосередно брати ак- і в школі,і в клюбі, і на сцені, 
того рола крок робітничої юнійної організації в Канаді. тивної участи в тій боротьбі, всеж таки не лишились по заду : між селянами на балачках, з

Та це рішення майнерської конвенції в Труро не подобалося сво'х галицьких братів. Часто віддаючи свої останні тяжко за- рефератом. На марксівську лі- 
головній екзекутиві “Юнайтед Майн Воркерс оф Америка" в Ін- працьовані центи, канадійські робітники зложили дуже поваж- тературу учительство 
діяиаполіс ( в Злучених Державах), на чолі якої стоїть відомий няй фонд для допомоги тим галицьким робітникам і селянам, еться з жаждоюі воно без сум- 
консерватист Джан Л. Луїс. Справа стояла так якийсь час . о- які потерпіли в боротьбі з польською буржуазією і шляхтою, шву дуже швидко 
гтаточно в січни ц. р. головна екзекутива “Ю.М.В оф А." пові- СотнІ політичних вязнів І їх рідні з вдячністю згадують тих без- ге, що втратило за перші роки 
ломила майнерів в Новій Скошії, шо вони не можуть прилучи- ■',енних канадійських жертводавців, які грошевою допомогою революції і так званий ста
тися до Червоного Інтернаціоналу Професійних Союзів і в той облекшили їхню незавидну долю в панських вязницях. | рий учитель уступить місце
сам час оставити членами “Юнайтед Майн Воркерс". Дальше За ост?нн* часи боротьба в Сх. І аличині трохи притихла, новому революційному, 
екзекутива загрозила, що накоііи 26. дистрікт “Ю.М.В, оф А." ие зовсім •* означає, що галицькі працюючі маси знеохоти- Політично-освітні інституції, 
таки схоче прилучитися до Червоного Профінтерна, то вона -1ИСЬ до Дальшої боротьби,^ що вони помирились з панським як клю(-)и читальні, бібліоте- 
зречеться права контролювати свої власні юнійні льокалі в Но- ярм°*- Весь досвід минулої боротьби навчив галицьких робіт- ки а по селах “Просвіти", ха- 
вій Скошії і пічне організувати на їх місце нові. ників і селян, що ЇХмій противник має ше великі сили та що -и.читальні_ минувшого літа

В виду такого становища головної екзекутиви майнері в Но- лля певпої побіди над ним, треба Їм зібрати всі свої сили. Той цінували тільки на папері. Ви
вій Скошії рішили відтягнути свою аплікацію о мриняття до лосвід навчив їх, що для дальшої боротьби треба згуртувати ни були МСртві замкнені самі в 
Червоного Інтернаціоналу Професійних СокУзів. Однак зроби- вс'х галицьких робітнйків і селян в клясові організації. Ганеб- C06j. ()сінню минувшого року 
ли вони це під застереженням, що проти рішення екзекутиви на зрада галицької буржуазії та іі пегрушевичівського уряду „роВедена корінна реорганіза- 
будуть відкликатися до загальної конвенції. “Ю.М.В. оф А." показала галицьким працюючим масам, шо під буржуазно-на- щя цих політично освітних у- 

Та цего, як видно, було ще за мало Луїсови і Ко. До то- Ціоналістичним прапором не зможуть вони визволитись з під станов j цим була викликана їх 
го в нослідних часах про майнерів в Новій Скошії почала бога- панського ярма. Сьогодня вже всі галицькі робітники й селя- дальність.

не розуміють, що дальша боротьба може вестись тільки під 
червоним революційним прапором. Гуртуючи всі свої сили в 
Робітничих та Селянських Радах, галицькі працюючі маси під
готовляються до боротьби проти свого класового ворога —

Через Ваш Комітет одержано нами по сьогоднішняй день через своє погане матерінльне 
9.000 (ДЕВЯТЬ ТИСЯЧ) АМЕРИКАНСЬКИХ ДОЛЯРІВ. З по- становище находилось в при 
висшої суми передано вже до краю на руки Краєвого Комітету гнобленім настрою. В політич

нім відношенню учителвство

кида-

доповнить

по-
чнм за всі попередні роки ре- плечниками. Є там цікаві ти- 
волюціі. Правда, в порівнанню ми. Є “президент" Децикевич, 
з тою темнотою, яка осталась намісник Галичини з уряду Не
працюючим масам в спадку по трушевича, 
царю, вся ця робота неначе од- - - Tymezanowego Wyditiahi Sa- 
на капля в морі, але як тільки morzifcdowego", який щоб ді- 
буржуазний
світ" не стане знов на пере- ласку польської шляхти, пішов 
шкоді Радянській малі в ЇЇІбрати шлюб аж до костела, ка- 
мирній праці, то економічний ріє-рист і угодовець, автор "пе- 
а разом з ним і культурний роз гиції” в справі університету, є 
виток піде ще швидше і Союз д-р Баран, міністер Петлюри, є 
Радянських Републик в неда- д-р Ярослав Олесницький, ам- 
лекім майбутнім переросте в басадор Петлюри в Лондоні, є 
культурнім відношенню весь д.р Говикович, спеціяліст від

парцеляції, є богато, богато 
І. Ткачук, 'других певних угодовців. Се

лян вибрано до Народного Ко
мітету тільки на показ і то та
ких, що є “певні", це значить 
богатших сільських дуків, які 
підуть на угоду.

Брат вбитого Твердохліба' 
помістив зараз по зізді в “Курі- 
єрі Львовскім" статтю, в якій 
подрібни описує зїзд, на якому 
були нисланники з табору Яц- 
ків-Твердохліб. Зі статті видно, лУ 
що трудовики мають контакт S 
з "Рідним Краєм" і що іде тіль
ки о поділ “добичі".

Дйя нас соціялістів шлях, fl-

член польського

то писати капіталістична преса і то в зовсім неприхильнім для 
них дусі. Особливо нелюбими для всіх капіталістів стали май- 
жарі в Новій Скошії від цегорічного 1-го мая. Перщомайське 
свято випало у них найаеличавійше на цілу Канаду. Після 1-го
мая поліція перевела серед майнерів в Новій Скошії числен- ШЛЯХТ16 рахуючи при тім на допомогу робітників І селян Ра

дянських Републик і на допомогу робітників всуго світа. Спі- 
раючись на свої власні клясові сили та маючи своїм спільником

По містах множество неді
яльних клюбів/ злились в так 

: звані центральні клюби, в ко- 
|трих обєднались всі культур
но-політичні сили і почалась 
енергічна плянова робота. На 
селах “Просвіти" реорганізуй 

І ються в так звані “Селянські 
клюби" а по менших селах в 
хати-читальні, що являються 
переходовою формою до “Се
лянських будинків". На Кате-

“цивілізований стати цей “чин" та попасти в

ні ревізії, підчас котрих забрала ріжні документи і літературу.
І ось в такий час і голова майнерської федерації Луїс не міг (и-

Як капіталісти і власти взялися до міжнародний пролетаріат, галицькі робітники I селяне є гли
боко переконані в недалеку побіду над своїми класовими гно
бителями.

діти з заложеиими руками, 
майнерів в Новій Скошії, то чому він має полишити їх в спо
кою? світ.У тій підготовчій організаційній праці галицьких робітни

ків міста й села допомагає їм матеріально вся робітнича емі-
3 кінцем минувшого місяця прислав Луїс з Індіанаполіс до 

Сидией комісію з 5-ох членів для розслідження відносин в 26.
дистрікті. Комісія має перевести повну інвестигацію в цілім ди- гРація зі Сх. І аличини. А НА ПЕРШОМУ МІСЦІ! ПОМІЖ ВСІ- 
стрікті, себто в кождій майні в Новій Скошії. Та не лише інве- МИ ЖЕРТВОДАВЦЯМИ ЙДУТЬ КАНАДІЙСЬКІ ТОВАРИШІ,, 
стиґаиїю має перевести комісія. Коли-б підча,с інвестигації ви- ДОТЕПЕРІШНИМИ ЗБІРКАМИ ПЕРЕВИШИЛИ В ДВА РА- 
ивилося, що майнерські урядники в Новій Скошії не придержу- ВСІХ ИНШИХ ЖЕРТВОДАВЦІВ. І коли над галицькою зе- 
ються у всім тої самої лінії, що головна екзекутива в Індіяна- млек> замає червоний прапор побіди, коли галицькі робітничі
поліс, то комісія має право підприняти всякі кроки, які вона й селянські маси після завзятої боротьби скинуть відвічне пан-
буде у важати за відповідні, щоби заставити 26. дистрікт йти по ське яРмо- тоді святкуючи свою перемогу згадають вони з вдя- 
гій самій дорозі, що йде екзекутива. чніст|° канадійських робітників, які своїми жертвами найбіль-

Значить, отже, що Луїс вислав комісію не дія того, щоби ше причинилися до тої побіди. 
вона помогла майнерам в Новій Скошії боротися з капіталіста- Дякуючи ще раз за дотеперішну допомогу тим канадій-. Непримиримі патріоти, що 
ми, але для того, щоби нона розслідила, чи ті майнері не пово- ським робітникам, які переслали свої збірки через Ваш Комітет, все ПрИСЯГали jTM за диктато-
дятьс&еа радикально з капіталістами, а коли так то щоби одночасно прохаємо Вас передати нашу ширу подяку і тим то- Петрушевичом, чимраз
вона їх усмирила, як цего бажає собі Луіс. Так виразно вихо- ваРишам> які свої жертви направили впрост на руки Комітету, більше намагаються помиріТ-

Катеринослав, 11 V. 1923

ГАЛИЦЬКІ ТРУДОВИКИ НА ШЛЯХУ ДО УГОДИ 
З ПОЛЬЩЕЮ.

(Під нашого львівського кореспондента.)

масово перейдуть на поль
ський університет.

І почалася “легалізація". Ви
брано “кураторію” з ріжного 
рода типів, скликано анкету і 
на ній виготовлено “петицію"

З товариським привітом,
За Закордонний Комітет Допомоги 

Рев. Рухові в Сх. Галичині: 
ОСИП ІВАНОВИЧ,

Голова Комітету.

тися з польською' буржуазієюдить з донесення про приїзд комісії до Сидией.
Локищо-результат інвестигації комісії є невідомий, бо прав

доподібно і сама інвестиГація ще не скінчилася. Та про одно 
можна бути певним. Єсли Луїс вислав комісію до майнерів в 
Новій Скошії, щоби вона шукала там за червоними, а головно 
серед юнійних урядників, то вона іх там знайде. Старий ре
волюціонер МекЛаклен і його товариші перед комісією Луїса 
не зробляться білими або жовтими, але остануть червоними.
А коли так, то між екзекутивсію майнерської федерації а май- 
нерськмм зарядом 26. дистрікту прийде до конфлікту. Яку 
форму прибере цей конфлікт, сказати не можна. Правдоподі
бно, шо на случай відмови повинуватися Луїсови 26. дистрікт 
буде виключений з майнерської федерації і головна екзекутива

і “Ю.М.В.; оф^А." розпічне організувати в Новій Скошії нові юній- ли на Україні кипіла громадян-і врожай, почалась мирна будів-
ська війна, всяка культурна нича праця, і в першу чергу [трудовики, що вже прийшов 

Можна бути певним, що коли Луїс заборонив 26. дистрікто- праця велась уривочно. Безліч почалась вона на культурній час, шоб в службі Польщі злю-
культурно-освітних у- ниві. Клич тов. Троцького — зувати охранників Твердохлі

ба і Яцкова та заняти місце 
закритого по причині браку 
читачів “Рідного Краю". Ши
роко закроєна акція угоди по
чинає в надії на богатий жир 
стягати до купи всіх гала’па-

і шляхтою та дістатися до вар
шавського жолуба. “Диктатор" 
втратив тепер у наших патріо
тів всякий вальор. “Діло1’ о- 
тверто пише вже тепер статі 
проти органу “галицького уря
ду", “Укр. Прапора" та кри
тикує вже й нарікає на Петру- 
шевич^. Шукає всіх способів, 
шоб

ким ідуть трудовики, отвирає 
до польського сейму I сенату тільки поле до „раці Біднота 
з “прощенням" о легалізацію 
університету.

(Печатка.) села тепер розуміє, хто її ворог 
та піде в наші ряди. Угода тру- 

Коли присутні на анкеті пред- довиків з польською буржуазі- 
ставники У.С.Д.И. та голова во- ею тільки скомпромітує іх і 
линськихКУЛЬТУРНА ПРАЦЯ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ. послів С. Підгірський,) Петрушевича. Тепер поле до 
вказували на це, що такий шлях праці для нас.
“Петиції" НЄ ДОСТОЙНИЙ, ІДО Львін, 22. V 192.1(Під нашого кореспондента і України.) Ір.імскорійше кинутися в 

обійми шляхцннки та зробити 
конкуренцію старому хитруно
ві! Вітосови. Думає “Діло" і

польський уряд його тільки ви
користає для своїх цілей а у- 
країнського університету таки 
не дасть, та вказували инші 
шляхи боротьби за універси
тет, то трудовики відкинули їх
внесення і полишилися таки 13 червня 1898 р. страйк 
при петиції, значить пішли на lo.OOtf ткачів в Білостоці.

В перші роки революції, ко-1 ли був зібраний сякий-такий

ні льокалі.

ви прилучитися до Червоного Інтернаціоналу Професійних Со- нових 
юзів, то вій тепер так само зажадає, щоби майнері в Новій Ско: станов та організацій, шо ви-^"Гризіть граніт науки" — на 
тії залишили радикальні способи боротьби з капіталістами і никли по містах, мали тільки 
заперестали балакати про комунізм. В противнім разі загро- гучні назви, а в дійсности пра- 
зить їм такими самими або подібними мірами, що й наперед- ця їх велась як попало, а рад

ше сказати, зовсім не велась, час, за одну тільки зиму видні
скрізь наслідки напруженої 
праці на культурно-освітнім

протязі цілої минувшої зими 
проводився в життя з нечува- 
ною енергією. І за короткий

торги. ^ ІЗ. червня 1905 р. приговоре-
> країнські селянські і робіт- но дейча до смертної кари, я- 

ничі маси затямлять собі це. ку ааміненр на каторгу. 
Кольонізація, забирання, з під із. червня 1917 р. конферен- 
носа українському селянству „ія завкомів в Петербурзі, 
землі, льокавт і викидання з

ного разу.
Ось так на поміч капіталістам і властям спішать робітничі На селах в ті часи культурна 

зрадники, що позасідали теплі місця по юнійких екз^К^тивах. праця ше більше храмала. Там 
Коли зорганізований робітник перестає бути покірним ягнят- продовжали ще свою роботу 
ком супроти капіталіста і починає з ним дійсну боротьбу за по- старі “Просвіти", які в револю- 
ліпшення своєї долі, тоді на поміч капіталістови приходить ційну добу показали себе аб- 
президент юнй і каже робітникови: сиди тихо, а ні то підеш на солютно бездарними, а часто 
чотири вітри. Яке неімовірне це, а однак правдиве. навіть центрами контрреволю-

сів. ІЗ. червня 1918 р. ловідо-
Діло і трудовики вже й ви- праці робітників і державних мленни про заарештований бі- 

Минувшого літа становище працювали “програму" угоди, службовнків не боліло так ду- лоґвардійцями 80.000 робітни- 
шкіл на Україні було дуже пе- Є нею автономія всіх укрПп- же наших трудовиків, як торг Kj„ j селян учасників пролєтар- 
чальне. Шкільні робітники не ських земель під Польщею і у- за наживу та евентуальне ра- Ської революції 
діставали майже ніякого утри- країнський університет у Льво- товання “патентів" і хліба для 
мання. Повітові і губерніальні ' ві. Заявляючи само, що не ві- сотки-двох своїх мамелюків, 
відділи народної освіти не ма-|рить в це, шоб Полякім. це да
ли жадних фондів. Населення в ли, закликає однайс д 
погоні за куском хліба забува
ло за школу і за учителя. Тіль
ки денеде за почином бідняків 
селян направлялись шкільні бу 
динки і приготовлялось топли- 
во для шкіл. Дитячі будинки 
минувшого літа находились 
приближно в такім же стано
вищі, як і школи. Діти були 
голі, голодні, хоробливі.

Тепер становище дуже різко 
змінилось. Цілу минувшу осінь 
і зиму так званий “третий

»ПОЛІ.

14. червня 1906 р. уряджено 
поліцією погром в Білостоці.

Свій “угодовий” настрій, а 14. червня 1917 р. на острові 
радше нову оферту на службу Голодаї відкопано могили по- 
польській шляхті і буржуазії караних смертю декабристів, 
зафіксували трудовики на сво- 14. череня 1918 р. російська 
йому останному зїзді, який вче- делегація підписала перемиря 
ра, 21. мая ц. р„ відбувся у з Україною.
Львові.

Ось недавно тому1 головний зрадник американського ро- цінних груп.
.бітництва Самуїл Гомперс, голова Американської Федерації Та й не диво, бо вся увага та 
Праці, загрознв Центральній Робітничій Раді в Сіят'л, Ваш., ви- енергія трудячихся мас і Ра- 
кігненням'з федерації, наколи вона не позбудеться свого ради- дянської влади були звернені 
калізму і не стане такою, якою баЖає її бачити Гомперс. А о-,тоді на бойові фронти, 
дни* із найбільших “гріхів", які закидає Гомперс сіятлській
Центр. Робітничій Раді, є домагання тої Ради, щоби американ-І громадянська війна і можна 
ське правнтельство визнало Радянські Републики. Навіть лі-!було взятися за мирну працю, 
беральна буржуазія в Злучених Державах домагається визнан- j тоді на Радянську Україну на
ші совітського правнтельегва, а президент Американської Фе- сунуло страшне лихоліття го- 
дерації Праці Гомперс уважає, що таке домагання зі сторони лоду. І знов вся увага, вся енер- 
зоргавізованого,робітництва є злочином. гія і всі сили трудячогося лю-

Таку ганебеу службу супроти робітників а песю супроти ду і його Радянської влади бу- 
капітжлістіа сповняють в Канаді і Злучених Державах “робітни- ли звернені на тяжку боротьбу 
чі провідники" Луіси, Гомперси і їм подібні.

до “чи-
сленняся з реальною дійсно- 
стю", це є до “замирення" з 
Польщею.Колн-ж закінчилась побідно

В справі українського універ
ситету, який досі істнує у 
Львові тайно, трудовики поча
ли кроки до його “легалізації”. 
Підшукали собі між універси
тетською молодіжю людців, я- 
кі почали грозити, щ» коли 
суспільність не постарається 
^легалізувати істнуючий тай
ни й університет, то студенти

16. червня 1904 р. забито в 
Від півроку в табори трудови- Гельсінгфорсі фінляндського 

мів кипіло. Пляни про угоду генерал-губернатора Бобрико- 
з Польщею викрито. Наслід- на.
ком цього мусів “уступити" го- 16. червня 1905 р. катований 
лова партії Володомнр Ба- й розстріл в Іваново-Вознесен- 
чинський і редактор “Діла" ску робітників, жінок і дітей. 
Федь Федорців. На світло дня Забито 28 осіб і богато пора- 
вийшли скандальні річи “па- ! нено.

з голодом.
Аж при кінці 1922 року, ко-
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й Національний Демо
кратичний Фронт.

рани одиниці, які за тажі'ри проетаріяту і ніколи не до-'
на..." і т. Д. Це и*е зовсім по вчинки вважаються контррево- пустимо в свої ряди дрібно- Єо,° «*-««>« >крдї*сью»м 
дитячому і така брехня не люціонерами і е переслід>-вані буржуазні — міщанські еле- “*”**•' 6оротв4у мн вже ие-
лвчить старшій людині. При- державними законами. Підчас менти, як це робить Винничен- го И1[[пі] „род™, нш-
ватна продукція не спиняється, революції,, громадянської вій- ко в свойому “фронті**. І тому рук щ* помочі історії У чиїми доиа- 

: Уі навпаки, розвивається Ось ни, в час боротьби і воєнного С.С.Р.Р. є для нас робітничо- зат*. шо Україну ивгубиа» ті люде. 
вЖніві, між нншимн є такі при- комунізму, траплялося чимало селянськими революційними •”

нема там укр. книжок... Ні, не-Є. «кім•ОДІТЬ ж мене жах. тону
<\

викликали кайлову боротьбу 
Переводячи участі від Туре». Тата-ватні видавництва: Друкар . прикрих помилок, які однак републиками, а Винниченко во-

BU ДВОХ Місяців горлає чор-j меншого відгомону, і тимбіль- ролися за Радянську Владу о- Слово . Час , Книгостлка . тепер, за часи миру й відбуде- рогом революції і працюючих шж , країну яким народом нема
иосотенна преса про “єдиний ше тепер вона засуджена на бороняючи революцію і мають їГолфштром" і инші Російські ви, виправляються і недопус-; мас. висік до українських ккмііи та панік,
національиий. демократичний'безслідну смерть. Щоб хоч до повне право бути диктатора- книжки друкують окремі росій каються На 12-ому зізді ко- ні! Таки краще, якби Винни- Ьажактчи дахояити служачі». Наларуя

Що-ж це за такий певної міри замаскувати своє ми, бо такі українські "комуні- ські видавництва, як друкува- муністнчної партії вирішено ченко кинув к чорту політику, *MIV"1. ’ * 6у"
фронт, що ним так дуже за ‘нове одіння хамелона. Винни сти", як Винниченко в той час лн й тоді, коли Винниченко був вами найострійіиими револю- яка дуже нещастить йому, та рГчГ^»>м^ А«Пт’ол«ІчеИ"иіиіІ^
Xоплюються наші патріоти, ченкЧ зпочатку опирається на посилали проти них військо і головою уряду У.Н.Р в Київі., ційними способами боротися дал, займався літерату рою А „а шкоду самому Налару кипн, тому
попй ріжних покроїв та инша. постановах колишної групи армати, і тимсамим проти ре- Кождому відомо, що в містах з московським шовінізмом. видужав "фронт" і бідний то то*. Гнатюк використав аого в 
чорна зграя? Мабуть кождий укр. комуністичної партії, в я-1 волюцп. Але Винниченко тоді на Україні пануюча мова через, шанувати й берегти націонали- Шановал має роботу. Клеїть лру,і* свої» бесіді. з ч«го,ис іиькв 
мав нагоду переконатися, що ній він був вождом і головою, не кричав “Революція в небез- більшість рос. населення є ро- і ну культуру і мову кождого силн , “складці сил" (стаття в п>6лиіи' "е 1 cau Наіарук “ytl* с*“'
американська та канадійська Як видко з цілого “пророц- иеці!”, босам давив П. сійсмуа і хто хоче читати П" народу, масово ширити иниж- “Н.у.”.) і нічоїо не виходить,
чорносотеїша преса перестала тва", ідея створення такого, "Факт зєднання Радянських російськи, тому не можна за- ки на рідній мові народів та | лається-лається, як перекуп-
була якийсь час друкувати свої фронту повстала у Винннченка Републик в С.С.Р Р. це форма- боронити. приступити до організації на- ка на Подолі, а “фронту” як ліані то». Гнаткни. Згодився з тим.
довжезні повісти про "Ісуса ! не з ідейносте. не а скуки на ІЛ«етична комедія”. Для Винни- Але Винниченко аж на стіль-ч тональних Червоних Армій. нема, так нема... «** украінсми шіс.чіснцм « бідьшо-
Христа". “Бен Гура", ПомпеГ’, ! гнилій еміграції, а з скажено-1 ченка може бути комедією це, ки забувається, що цитує фра- Як свідомі робітники, ми Гр. ЛбМС. ст япмянці«і н «я
“св. Генояефу” і т. д., а^за ие сти і злоби, що на Україні Ра- що він зєднався з Микитою зи з органу Ксренського стоїмо на плятформі диктату- 29. V. \92\ ^
цілістю передрукувала довжез- ' дянська Влада не то, що не про- Шаповалим, але від С.С.Р.Р. не- “Дни”. органу кваліфікованих ----------- -------------------------------------- ;------ човляк. вона бідна і *_ц*і» випливає
ну статтю під наголовком “Є-.пала без нього, а розцвитаеть- хай руки подальше. Наймен- контрреволюціонерів, назива- все лихо Між иншнм старався Ня-
диний національний демокра- ,ся та ще глибше закорінюється. того права не має він до неї. ючн їх демократами з соціяліс- НРИПАПИИ ІШРТУГІ HA4APVÏA R RFHKVRFPI мр>k представити Шептицького як
тичний фронт”. Автором цьо- І ціла стаття так і дише цею ( Скорійше в Тарнові до У.Н тичним напрямком. (Шкода ПЬЦДЯІІПгІ DflUIJII ПпипГ/ КЯ D ОіПМШІї вкраїнською патріота за його <асл>-
го фронту є не хто иишнй, як І скаженістю Будучи еедеком, Р.) Динно, Щй Винниченко, в. тільки, що не запитував щось * ---------------- мю"Г ЛьвокГтлг’за* ттГ'щ'Г^іяогляж
Володимир Винниченко, але а потім комуністом, Винничен- літературних творах такий гли- з Мілкжова. ні<нй теж демо
не той Винниченко, якого знає - і ко якось ніколи не додумував- бокий психольог, а в політиці крат. І кнгізь ' Л

мілкий, аж соромно. Чи-ж він крат, і Петлюра з ПілсудСкім
думає, що з 40 міліоновим на- навіть соціялдемократи!) 
родом можна бавитися, як зі І списавши 8 сторінок, арав- 
гумовим- шариком? Хіба-ж ті 
десятки міліонів можна водити 
за ніс, куди хто хоче? Неправ
да! Гетьмансько-німецький ре- 
жім “бавився" так з тими мілі-

фрошГ.

*

«тнеш.
В дальшій скній промові Нлддрук 

ЧЛІВИН. шо (ОДИГЬСЯ З МНОІИМИ ннво-

давав він гроші на українські ціди 
ми їх пропити.

Вемхуеер. Б. К. дегектинами, тнмеамим про
вокував українських робітників та ,аі*к-ть того, ідо 
фермерів. Присутні згодились, щоби Ганьбив Назарук тутешиих робітнії- 
дискусі* відбулась в льокали У РН кі#* Ш° казись Шсніццького прине- 

і Т.. аби не платити безпотрібно за 
талю.

Лідією таьвов демо-
До численних невдач, які потер

піло українське міщанство в остан- 
ннх часах, потрібно ше додати і ви
ступ Назарука в Венкувері. Беручи 
під увагу, що Назарукови удавалось 
переїхати Канаду і при помочі полі
ції, детективів, попів та ріжного ро- 
да махінацій сяк-так зібрати гроха 
доларів від несвідомих к-іясово укра
їнських робітників та фармерів, то 
у Венкувері Назарук не тільки Шо не 
с корнета в нічого під зглялом фінан
совим, але і показався нездібним обо
ронити свої політичні погляди ломи
мо цего, що була дана йому найкра
ща нагода зі сторони тхтешного у-
країнського Робітництва. Тому, що Східві# Галичин, , не ІТО 
подія, яка зайшла з Назаруким в Вен-! . українська ІН1СДІГ,НЩ„ , бур. 
кувері, «маю, буде інтересною для жуазною ідЄОльогіею, яка як за ча- 1 »*илево. симпатії до нею, 
читачів У Р Н. . постараюсь отже о- cjg AecTpjl іак j пк„ п розбиття, в солідариости з йото поглядами 
писати її бодай прнблнжно.

Поголоска про приїзд Назарука до 
Ненкудер кружляла від кількох тиж
нів. а вийшла вона від людей, з яки-

З літератури, тільки другий, ся, що “українського пролєта- 
Бачите, в нас є два Винниченки, ріяту міста і села нема" — аж 
шо ходять тільки на двох ногах, тепер. Бо так треба йому. Шо 
Перший, це гарний, один з най український мійський проле

таріат малочисельний, ми при
знаємо, а сільський пролетарі
ат — України! Хто-ж має 
владу в українських селах? 
Бідняки, незаможники, сіль
ський пролетаріат! Хто в час 
громадянської війни на Україні 
посилав синів в Червону Ар
мію? Сільський пролетаріат! 
Хто бореться з петлюрівськи
ми бандами, хто бив в 1919— 
1920 році Петлюру і його У.Н. 
Р.? Богачі, куркулі? Ні! Бідно
та, голота, сільський україн
ський пролєтаріят.

“Революція погибла”

мо
ли яйцебнттям. це. каже, недобре, це 
зганьбило імя України і понизило нас 

Слідуючого вечера. то е 23. мав. » очах чужинців ( Цікаво, чи в очах 
в льокали У.Р.Н.Т. відбулась диску - чужинці» прослакляесь імя України, 
сів. Пубдика прийшла майже вся та *олн укр. інтелігенти роблять дошки 

Диску- на >кр- Діточі школи, або коли патрі-

да, дуже поверховнимм і безо- 
сновннми фразами, але хоч не 
базарною шапоеалівською лай
кою, Винниченко констатує од
но: треба створити “єдиний 
демократичний національний 
фронт”, в який повинні увійти 
ті політичні напрямки, які за
ступають інтереси селян і про- 
летаріяту, включаючи до них

кращих сучасних письменни
ків, твори якого наскрізь пере- 
сяклі соціалістичною ідеєю. 
Це глибока людина і в своїй 
літературній творчости — ве
летень. А другий Винниченко, 
це політичний спекулянт, член 
партії “К.В.Д." (куда вітер 
дує.) Це надзвичайно невидер
жана людина, без прямоліній
носте, без сили волі і змінчива, 
як хамеліон. Цей другий Вин
ниченко, який майже нічого не 
має спільного з першим, через 
свою нестійкість, політичну 
продажність, невидержаність, 
плиткість і декоратизм чи не у 
всіх політичних орієнтаціях, 
починаючи ідейним революці
онізмом, комунізмом і кінчаю
чи грубим антисоціялізмом — 
для нас особа гидка. Тай ні- 
хто-ж не буде шанувати безха
рактерну людину, яка не вміє 
додержати ніколи слова. Ідея 
— слово, продати її, значить 
бути безхарактерним А чи 
Винниченко продавав ідею? 
Побачимо дальше.

сама, що і першої о вечера. 
сію отворив тов. Гагалюк і покликав.0™ закликають поліцію викидати у- 
першого до слова тов. Гнлтюка. який краінських ^робітників з патріохичннл 
говорив півтора години. н*4- і Чри кінци пробу нав еше Наза-

иерейшовши історію поневолення рУ* оправдати українську інтеліген- 
українського народу в Східній Гали- 1 ™м. шо н Галичині заложнла во- 
чині, тов. бесідннв при помочі вду-.Hd Iй1-« ііросвітних та економічних то
чних аргу ментів доказав, що прнчи- карне і в, таких як “Просвіта "Сіль- 
ною неволі наших братів і батьків ц ський Господар і инші, Мо скінчен- 

инший. промови Назарука плескало йому 
заледви кілька одиниць і то биьшв

онамн і вони змели з лиця зем< 
лі і гетьмана і блискучу німець
ку армію. Чом у ж тепер немає 
того? Ta-ж в кождому селі не 
стоїть полк, вкінці-ж і черво- 
ноармійців не привозять з Ав- і інтелігенцію. Не можуть бути 
стралії, а набирають їх з укра- приняті до “фронту": монар- 
інських сел Ціла Червона Ар- хісти, цетлюрівці і комуністи 
міяж— цс-ж і є той оплакува- “московського покрою”. Гасла 
ний Винниченком і Шаповалом мають бути: 1. незалежна, са- 
“окупований народ". Так чо- мостійна, українська републи- 
му-ж він мовчить, як йому так ка; 2. виборність державної й 
важко? Чому ані один черво- місцевої влади; 3. відповідаль- 
ноармієць не втікає до ПоЛь- ність влади перед представни-

»

Після тою еше раз *з.ібран слово 
гов. Гнатнік, який з оіляду іна лізмий

першій мірі дбала про заспоко* ння
своїх класових потреб, віддаючи на-
(юд на поталу всякому, хто ті.іьки ки час* н протягу 20 мінут опрокинув 
дав її охлапи. Були моменти, гово- тверд*сння Назарука відносно того, 

ми Назарук переписувався і ралив їм, тов Гнатюк. що серед \країн Україну погубили ті. що виклюй- 
скликати ДЛЯ нею віче. Наколи «же LKOÏ інтелігенцГі- а ГОЛОВНО СЄ|КД 

, стало звісним, що Назарук приїде . r- ,к| іні найбільше лиха нанесло все україн
Р*6=” 33 ЦЄ Ц,ЛИМИ ескадрами ; цькими колективами и КОН- Іаді члени Місцевого У Р Н. Товари- і д“' .Г княштюГдо .Zui в коршіь ське панство...... мавши
ВТІКаЮТЬ ПОЛЬСЬКІ ВОЯКИ на Ра- і троля над нею З боьгу ЦИХ КО- ства, яке t відділом Стов. У.Р.Д., да* , народе одначе зустрівшись з пере- ^ояР- а скінчивши °на І Іетлюрхіх та
дянську Україну?! Ні, пане ав- лєктивів. Винниченко не від- ли до зрозуміння тим, які готовились Ш1іидами лншали тсрНнстий шлях і Петрушевичах. Рівно* тов. Гнатам
тор, тут щось не так. Ви кори- мовляється і ВІД збройної бо- до скликання віча для Назарука. шо ішли на стежку льикайст„а, ЩЮДОП «явив, що хто як хто, але він. Наза-
стуєтеся відомостями 3 Риги ротьби (розуміється має на ме- не стерплять, коли на вічу буде ПО- тану. романчуками Ьарвіиськими. ;іе <*'*• який нисав бріииуру про відно-

- тг-то--. -• — в«»!. А.,« ««. r
лями недобитків української таки виступає проти стихіи- Назарука загубив ріжннцк1 між суспільними»00™»3* ніхто відповідно до св.мо
дрібнобуржуазії, яка все ще НИХ, «зорганізованих, як слід Віче було /кликане на неділю, 20. мясами Ні Ц|1| |-ол(0фту на якій бажання, а являвсь вона випливом 
вірить, що “щось буде”. І жде. повстань. Радить вкінці перей- иля' на 230 "° полУЛни. Приїхав- 
Але н» почуєте ви нічого по- ти національній “демократі?' в
дібного від правдивого наро- нелегальне становите, а укр. Назарук. як кажуть Англійці, дістав 
ду, який, як бачите, невдячний, j контрреволюційній еміграції, “cold feet” і на своє власне віче 
Ні тужить,- ні плаче за'вами і кому тільки не грозить небез- не прийшов, повідомивши тільки пуб-
їздить по Зїздах Рад, бере у- пека, повертати на Україну і — лику- що .'мучений і як що люде

' його бажають, то він, мовляв, послу-часть в політичному та гро-. працювати для єдиного наш- ЖИІ„-друпш разом колиж одначе
мадському життю, словом не,овального фронту', нншимн публика довідалась, що Назарук в 
здихає, як ви кажете, а живе, словами, проти робітничо-ce- той самий час, коли мало відбутись 
росте. С.С.Р.Р. є вільна спілка линської влади. йото віче, разом з аранжерами віча

републик 1 Вільростн це, ніхто: Коротко, відповідаємо: Див- ^о"та так* "оведенГ.і ХзТ 
не not Mit нарх шити, там ніхто н0> кого тепер прийме Винни- : РУк. щоб* ратувати свій докторський 
не нарушае. Як е дейкі ^РУ_ ; ченко до свого фронту ? Петлю- ! і “міністерський” авторітет та авто- 
тальні випадки, то це нетямучі, рівці в не хоче монархістів та- рітст свого правител ьства , тогож 

несвідомі одиниці, з якими ро- кож а комуністи само собою вечера Г'їїЬ™ Гнат”ка. “бітниптво боротиметься всіми не підуть. Залишаються одні “ буГетьЇГПГвто^ 22 Г 

способами. есери, і Винниченко,'а позатим Прийшовши на віче у вівторок ве-
— "'Українську мову переслі- є ше горстка “безпартійних" чером і побачивши, серед кого він о- 

ДУЮТЬ, ЯК “петлюрівську”.” ' І і дрібнобуржуЙЧИКІВ. Значить, ЧИНИВСЯ, Назарук говорив досить о-
одинокий факт, це той, що йо- фронт готовий. Гасла — дещо бер£ЖНО 1 wM"°' ,UÜ ue "epuld *oro 

, , ,, rt промова в Каналі, виголошена в та-го роман 'Чесність з собою вкрадені з радянського держав- кШ дусі Говори'. він між ИНШИМі
що старий лад валиться, що капіталі
сти е міжнародними і тому вони не 
мають вітчини а тільки робітника її 
мають, що радянська влада повинна 
бути національною, що робітники по
винні організуватись тому, що перед 
ними стоять великі завдання в будуч- 
ности, і що йому буде дуже приємно, 
коли після його виїзду з Венкувер 
він довідається, що тут повстав >.Р.
Д. Розуміється, що кроні цих фразі 
та великої сили великих слів Назарук 
старався в дипльоматичний спосіб о-, 
боронити політику свого "правитель- 
ства“, яке допровадило до цего, що 
український нарід Східної Галичини 
опинився під панованням польської 
шляхти і міжнародного капіталу, а не 
в Спілці Радянських Републик як рів
ний з рівним.

Після промови Назарука, яка тре- 
вала поверх дві годині і для многих 
слухачів була тяжкою до зрозумін
ня, тому що бесідник сильно крутив 
думками, не держачись опреділеної 
теми, зі сторони товаришів Вільгота,
Гагалюка, Гнатюка і низше' підписа
ного Назарувовн було поставлено 
ряд питань, на які Назарук давав в 
більшій части неясні відповіли та ви
кручувався штучками буржуазного 
дипльомата.

тра
гічно-веселим голосом заяв
ляє Винниченко. “Пролєтаріят 
знесилений. Господарство та 
транспорт поруйновані"... Що 
Революція не погибла, це знає 
кождий, тільки не Винниченко. 
Революція перемогла і пусти
ла свої коріння в цілому світі, 
а Радянські Релублики, як 
пишний плід соціяльної Рево-

-іи клясонт бороіьбу, а навпаки, ‘Упра-

від князів та

україн-1 економічних відносин, які панують в 
сві#‘данім суспільстві або народі. Нідио-люції розростається все шир

ше. Цікаво, що світової слави 
письменник Анрі Барбюс в 

Перед нами грубий,_ з верху гнізді парижської буржуазії, 
поважний журнал “Нова Укра- плює у вічі її, та шле свої яри- 
іна" ч. 1 2. Сама назва, яка вітання Червоній Армії і Ра-
має вже свою славу з торічно- дянським Републикам, як рево- 
го видання в Празі — мимово- люційним, трудовим державам, 
лі відштовхує. Але все таки Але Винниченко не такий. В 
переглядаємо. На першій сто- нього є Порахунки особистого 
ріпці кидається в очі: “Під ре- характеру з Радянською Укра- 
дакціею Володимира Винни- їною, Раковським і нншимн, і 
ченка і Микити Шаповала”. Ну він зводить їх в формі — за- 
іцо-ж, Винниченко — можливо гальної критики * 
тут він, як письменник, а Ша- 
по вал, та ше й Микита, (часом 
ще й Сріблянський) — ну це 
вже зовсім не до лиця пись
менникові Винниченкові! Ка
жуть Шаповал був добрим 
фельчером, чи кінським ліка
рем, і ик-що це правда, то мож
на не дивуватися з його частих 
кінських вигуків. А як політик, 
то він справді чомусь пригадує 
кони. Заирже, стрибне, запі
ниться, махне хвостом і зараз- 
же в стайню. Румигае з пан
ських ясел панський овес і пев-

розпинае польська ' шляхта
ський галицький нарід, завела 
нарід українська буржуазна інте- існо патріотизму Шсшицького т. І на- 
.іireицій, яка лучилась з Денікіном, ТН)К заявии, що це зі стоіюни Шеи- 
ІІілсудським та благала спасенна від тииькоги являлось 
капіталістів тої антаніи, яка збудува- кинеиим иим українському народові, 
ла ниніших Польщу для оборони сво- якими е т' однорічні обіди, які час 
їх інтересів на Сході Нвроии. Даль- час> *ИТР» фабриканти устрою- 
ше тов. Гнатюк доказав, що пролета-, к,ть **тяя ти* робітників, яких вони 
ріят не має вітчини і не б у де мати |ї рабують кождої днини. Відносно то- 
так довго, як довго країна находить- ІО- що українська інтелігенція в Га- 
ся під контролекі горстки .паразитів, ЛИЧИН* закладала просвітні та еконо- 
які живуть коштом инщих працюкі-, “*чн* товариства, тон. Гнатюк відпо- 
чих мас. Пролетаріат вітчину буде ;ti'B* шо 11е Дійсно було, одначе коли 
мати тоді, коли буде управляти нею j ГЛЯНУТИ було на ту робот у, так не ро- 
і за це якраз пролєтаріят бореться. А 6ила українська інтелігенція і ому, 
що буржуазія держиться силою між- шоби Рат> «ати в першій мірі себе.

тому і робіт- І 3 таких товариств, як "Сільський 
організуватись *і- Господар’’ або Краєний Мо,ючар- 

жнародно і той, хто рекомендує ро- ський Союз, для української бідно- 
бітниквм будувати Радянську владу ™ бул.Т така користь, як з юрічного 
після національности, цей або не ро- ІСН*ГУ ^ добавок коли взяти під роз- 
зуміє змагань пролетарі*ту, або не иаг>* як нагосподарив Василько зі 
хоче їх іюз> міти, будучи слугою ка- Смаль-Стоцькнм 9-* Селянській Касі 
піталу або будучи звязаним з ним [на Буковині, то стане ясним, чому 
ідеольогічно і матеріяльно. До того, закладались всі ті "народні товари- 
додав юв. Гнатюк, Радянська влада 
не може бути чисто національною. На. закінчення гов. І наткж загадав 
так як нем нігде чисто національної в*л Назарука, щоби недвозначно за- 
буржуазної влади, тому що в наслі- яиив яко* України він бажає: 
док вандрівки племен і народів, як панської, буржуазно - демократичної,

чи Радянської.

іа|им охлапом.

народної організації,“Господарство і транспорт 
поруйновані**... А хто-ж поруй
нував їх? Петлюри, його “со
юзники” ГІІлсудскі, Денікіни, 
Вранглі, безчисленні петлюрів
ські банди і вкінці, — сам-же 
автор Винниченко. Він-же ви 
повівав війну Радянським Ре* 
нубликам, як голова уряду У. 
Н.Р.1 Впрочім
знає, що від 1917—1921 року 
на радянську владу наступали 
безпереривно з усіх боків. 
Гармати не втихали цілих З 
роки. Лакомі вороги сунули на 
Україну і грабували та нищи
ли її. Хіба-ж в час хаосу бо
ротьби можна думати про на
ладження транспорту і госпо
дарства? А ось тепер нехай 

Винниченків придивиться автор, після вій
ни! Хоч як важко, а Україна 
відбудовується, відроджуєть
ся. Чужоземні-ж держави не 
заключають-же умов з трупом, 
а з здоровою, певною держа-

ництво змішене

не хочуть допустити зза „кор
дону на Рад. Україну. Це ясне і 
зрозуміле. Свого ча(?у була в 
пресі обширна стаття про емі
грантські видання та чому не 
всіх їх пускають на Україну. 
Радимо перечитати Винничен
кові.

ного устрою, дещо поперекру
чувані. Винниченківські ради, 
як видко, повинні бути дуже 
"демократичні”, включаючи ту
ди й поміщиків —- инакше він 
не придумавби чогось “ново
го". Трудові ради істнують 
сьогодня на Україні, але вони 
не задовольняють Винннченка. 
Бачите, в українські ради, пі
сля Винннченка, привозять мо
сковських селян з Тамбовської 
губернії, а українських виво
зять на Кавказ або Сибір...

І ІН.І.

світ цілий
іеть-

наслідок цитого ряду ском-рівнож
плікованих економічних і політич- 
них причин, народи з собою іах по- »1™' Назарук зачав зразу крутити по 
мішалися, що нема на світі більшого1 дипльоматичному, 
куска території, де живби виключно,ши- 100 11е його не врятує, зачав про

ситись, щоби його дальше за язик не 
Н дальшій своїй промові тов. Гна- тя( ИУ™- 9, заявив Назарук, зняза- 

тюк згадав і про безхарактерність у-.'™й з віденським правительством і 
країїкьких інтелігентів в Канаді, які Доки я не здав сравоздаиня зі своєї

обїздки і не. рознязавгя з ним, не мо-

Будучи, заскочений таким питан-

одначе іюб.ічив-
ний, шо більшого щастя не
має. Але це Шаповал, а нам 
треба Винннченка.

— “Українську школу лі
квідується в користь “обще- 
русскої”. Українську книжку на 
державні кошти не друкується, 
а приватна продукція спиня
ється. Між народом поширю
ється за те російську’ книгу, 
для видання якої є й гроші й 
папір і все необхідне”.

лише один нарід.

Коли вже нас примушує 
крик чорносотенної преси за
говорити про 
фронт, то хоч який він в ціло
сте нельоґічний, хаотичний і 
заплутаний, всетаки хоч з від
разою можна читати його. Це 
не то, що статті Шаловала- 
Срадянського (як видко най- 
близшого товариша Винничен- 
ка). Хоч писВно в людських, 
приливних формах і без тих кі- 
льометрових. надуманих вулич
них лайок, як це буває у Ша
повала. (Змістом вони теж то-

спосібні на найпідлійщу роботу на
жу складати жадних заяв, зрештою.шкоду тому иародови, з котрого во

ни вийшли, аби тільки жити вигідним заявив Назарук, я годжусь з такою 
На доказ цего навів тов. Формокі політичного устрою на У- 

Гнатюк провоковання Стечишином та кРа,ні якого забажає більшість на- 
Кратом українських діючих шкіл при Р°ЛУ’

Оце вся “фільософія” Вин- 
ниченківського фронту. Що 
він хотів зробити — годі дові- 

Тут таки справді соромно за датись. Хаотичність думок, го- 
чоловіка. Чого-ж так безпід- і ловно в другій частині статті 
ставно брехати? Будь ласка о- (організаційна часть) рішуче

— “К.П.(б.)У. це філія Р.К. дин-однісінький факт про злі- недозволяє збагнути тайну
11." Що значить 'філія'? Дочка, квідовання української школи фронту.
І зовсім правильно: К.П.(б)У. і заведення “общерусеко?’!! Але ми, робіуіики, на все це
є рідною дочкою Р.К.П., так- Вся широка Україна засіяна кажемо так: Непотрібний і
же само, як і всі инші комуніс- виключно українськими школа- беззвучний виступ Винннченка
тичні партії світа. Р.К.П. є ма- ми і тільки по містах бувають і вважаємо звичайним політич-

вариші.) тірю їх всіх. А комуністи не дене-де російські (.окрім того
Два роки Винниченко мов- зарозумілі-сліпі шовіністи і й українські) і це залежить від1 вчинком проти інтересів укра-і

чав, значить, політично мов- д.1н них байдуже чи вони під- того, якого населення процен- інських робітників й селян. . ІШ.ЯЇСІ1И .іл.ОЖІІТМ иа саіДї.
чав. Жив собі десь в Празі чи|лягатіІмуть Комінтернови в|тово більше. Українські книж Спроба організації “фронту", ючий ВСчер. так як він не годиться 
Відни і як говорять люди, пи ; Москві, чи Комінтернови в я- ки недержавний кошт друку засуджена на безслідну загн з виводами і виповідями Назарука. 
сав повість. Не чути було про кому-небудь Сан Фраиціско; ються, між иншими й самого біль і являється явним контр- Всі присутні згодилися з пролози- 
нього. І преса мовчала, скуча- або Лондоні. Тут бачите инша |Винннченка видруковало Дер- революційним ділом, направ- “ї*” тое Гиал|°»а’ « рівно* не міг
ла. бо не було ніяких політич- справа. Винниченко хотівби, жавне Видавництво, потім тво леним проти Радянської Укра- «мТ^епіг’^'одиІчГЇ гоо^Рщо
«мх дурниць. Аж ось В січні щоб на Україні була зовсім о- ри Коцюбинського, а вкінці — їнн. С.С.Р.Р. є великим твором w бажає, аби його стрінула до- 
19. і року вистрілило єдн- крема "комуністична" партія, вичисляти тут не будемо. Не соціяльної робітничо - селян- ля Шептицького. У відповідь на за
ний демократичний національ- зложена з самих Українців, ин- хай потрудиться автор і напи- ської революції, і в ній забезпе- стереження Назарука тов. Гнатюк
ний фронт”. тими словами комуністична- ше в Харків по катальог, а то- мені всі національні й соціяль- м,внв- шо українські робітники, які

національна партія. Що з цьо- ді переконається. Ми маємо ні вол ьности та інтереси Всіх nL,4ac пров^ви Намру“ *»*°«у“-
. _ . . т лись спокійно ломимо того, що не

го вийшлоби, кождин знає. За серюзні научні та літер, книги, націй. Правда, ми признаємо, годяться з ним. — зуміють на кож-
місяць в тій партії бувби вже всі накладом держвидату і всі що поодинокі виступи, які Вин дім кроці оборонити свої погляди, не
цілий петлюрівський штаб з по українс^и, а Винниченко ниченко наводить, проти укр. лякаючись стати до дискусії з докто-
самим Петлюрою та всіма бай- видко забився десь в Празі і культури, мови й народу, бу- ра“н ,а липльоматамн; если-ж Наза-
дитамн. О ні! На Україні <_К. не хоче знати цього, або вмов- вали, але робили цс" звичайно «‘’^"власяТяина’^тому що
П.ДОУ-, якої члени тяжко бо- ляє в себе кождого дня: “ні, ! несвідомі, або з спеціальними‘В1Н „азволяюч* обшлага себе по-

ЖИТІЯМ.

Це одинока заяна, яку можна булоСтов. У.Р.Д., як рівнож сказав, що і 
вся патріотична братія не тільки що видусити від Назарука. Думаю, що 
не виріклася цих типів, але навпаки, коментарі до це і заяви злишні, сама 
ці типи уходять в неї за добрих па- заява свідчить про це, о скільки без- 
тріотів і за таких уважає їх сам На- j принціпіяльним являєсь Назарук ра- 
заруК |Зом зі своїм правител ьством.

Промову свою закінчив тов. Гна-
український нарід|за ті ‘ позички *, які він зібрав. Назв

імо буде відповідати

ВОЮ.

На питання, хто буде відповідати
тюк виводом, що
Східної Галичини стане вільним як Р>* відповів, 
під зглядом національним так і со- >"КР- Держава, як що вона буде, а як 
ціяльннм тільки тоді коди Східна Га- !,'1 не 6Уде- то не 6>дс відповідати ні- 

РадянсьіЬю чи то під-|ХІ°' та“ як иіхто м Х(>че відповіда- 
час галицької пролетарської револю-1 ™ 33 иарські довги.

При кінци Назарук признав, еао вій 
побитий і заявив, шо йому приємно.

ворожим личина станеним злочином та
Після відповідей, з огляду на піз- 

ний час, тов. Гнатюк запропонував. ції. если така вибухне, чи підчас за
гально-європейської.

По скінченню промови тов. Гнало-,шо У*раїш:ькі робітники с настільки 
ка, якого пубдика нагородила |-у. розвинені і шо в такий культурний 
чиимц, оплесками, предсідатсль уді-1стк*6 уміють обороняти свої по
лив слово Назарукови, який говорив гяяди-

На цім закінчилась дебата між тов.годину і 20 мінут.
На самім вступі заявив Назарук, * натюком і п. Назаруким

Иосиф ЛутчШсГ минувшого вечера він дійсно не 
говорив отверто, тому що боявся, 
знаючи, цца доля колись тут стріну-
дв Шептицького (В добавок його ПОШУКУЮ своїх стриечниж бра- 
стралали Веикуверои еше в Оите- тів гьма, Івані і Дмитра Пошулюж- 
ріо.) Вилячи одначе, каже Наїарук, : них , сеаа Требудовець, повіт Бу- 
що ви аадовуетеся чесно, я постара- ,а, Галичина. Перебували в Мані- 
юсь бути ширим Це перший раз в то6і і Алберті Хто знав би їх адре- 
Канаді доводиться мені чути пред
ставника українського робітництва і 
моли я з одної сторони слухай бесіди 
пана товариша Гнатюка з заіоплсн-

з другої сторони його бесіда ка | (47)

*

Винниченко показався знову 
на арені політичного україн
ського цирку. Став пророком і 
віщим голосом повторяє без
звучну фразу з перед 2-ох ро
ків: “Революція • йебезпеціГ 

йде тоді кай-

су або вони самі хай пишуть до:
Mike Posaiuzny 

613 Cottage Place 
Portland, OregonЦя фраза не най

1
Я? шш
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H СТОРІНКА ВАШИХ ЧИТАЧІ». || Ж JT* - w *
je Корвкц Б. К. МАЮ НА ПРОДАЖ аж му ро-

» МІСТІ
Та са-

Медісім Гот, Лота.
45 бітмш в ДОбрІМ І 

ДВІ пастіДорогі Ті 
Видів Укр Роб. Дону в Корбш 6>-

Звжодом іоевреггвв “Єдність" вавіпі гвюта, а . 25
Дограно тут дав 26 а р. иред-ааох) обОТтасв без асі і маю дім мз продаж. Продажі з

ПзваїгРи ’ товарам* ........  $7 75 причини вцорвамого здорова. Зго-
з ваво насtвв призи а сумі доаічаатасв вв адресу:

Н Тс* пк 
Box 219 

Kamnack. Saak.

своїм силам всі постааоеа і ухвали $2100 призначено аа пресовеє фонд
Uaa, Алта.Оме. четвертіми зізд) Одною з Taxai по- -У Р В.™ Гроші васмвастьса а* рухиакту

ч. 5*3
1 Ю. І ермлевич

ствнов зізду було уриджеамв алм
азнії в мкаци мані дав вашої робіт - 

мав то
варами члени Відділу У Р.Д. працю
вали з цілою енергією дав вашої 
преси і праці її дала гарні резуль
тат, бо принесла в користь наших 
видавництв $167 96. А треба заміти
ти на цім місим, що в ці* місцевос і м
« мето омило три вив ТИ українських, JJnl що н здовв* бу
робітників Гроші ВОЛИНІ їй з під- сільша товарне ви* —«__ ‘ Ці с*дь-
прненств, вільної колехти та перед
плати. По бажанню членів Віддиху. 
просино розділити ці гроші в тахнй

UMUuctpauii часоанс*.тав І В ЦІ 
лети не

сапі 6е буржуазні га-Зл холом Відділу УС PIUC вілбі 
лисе тут «яв Z7 мав в У РД робіт-

КдакторіТ< З товарневхнн привітон.
М Борне, секр.

іуть про гавив рух арав- 
брешутв аа все що робіт і

Посилаю Вам $5.00. себто $4.00 аа мичої преса. Цілим мишдновленяи передплати на "У-PB.',віче На иічу гоиорнв І. їй Кре- л*.
Тону то нам конечно треба чи ПОШУКУЮ свого брата Тодера 

Зажжрювж з села Кучурмарм, Букови
на. Маю листа від брата з старого 

Хто знав би про него або він

прес фонд а 50 а на вор-50 а.асшеуи а Мсштреалу про те. ви 
рада «мбаслдорів відлила Сзідму

Маже Гршбсрх 
М Мютииі героїв-борців гати ліве по робітничі галета. СПРОСТОВАННЯ.грот

Стсфаяа Мельинчухл і Петра Шере знати про рух та боротьбу роб чи»
а в цілому світі 44 числі “У PB." що до жертведлв-вс їх товари- по»При цін

фар не рів і робітників, щоби
«раю
сан зав хголоситисв на адресу:Разом $2 40своіа "міністрів "

до Америки, котрі від ріж ними ватр, сггаїзлнск з від нокл еннім передплати 
о тич ними кличами винапинотк ■ Ma -'па каш так дорогий робітничий час о

Хай жне робітнича преса!
Василь .Чистовик

в» на сплату довгу УРД в Вінніпе-вво ,
гу $ Вест Торонто належало ще згв- Mike Zachartuk 

229 Cadillac St. 
Ford City, Ont.

Д- Станшвкд зібрала на дісту 
ч 569:
Д Станімьаа 
М Файраер
С. Міска . .
В. Нілбори .
Ь Грктоа

досаідомні'робітників і фарисрів їхні яис "УРН", бо плвин ил ширить 
тепло ваиремьоилні центи, вві ідут в дійсну просвіту ніж фарнерами і ро
ме продовжуваний житті всів петру-'бинивами " д

ївськиї дипльоиатичниі вадів

Медк* Гот. Алта. (49)на товарне їжа забава бу. 
а Вест Торонто, а потрій бра* у-

$100
Товарній> Редактор 
Прошу не вимовити МІСЦІ в НАШІЙ 

Газеті на мій маленький допис

25
. 25Товариші робітники і фермері! ПРОШУ товариші» повЦоміпц ме

не в котрій нкцсвости потрібно доб
рото голвра (барберлі. Маю всі то- 
дарські знарадн і можу сейчас виїда
ти. Пишіть на адресу :

John Bandïira
Box 18, Smoky Lake, Alta. (47)

спосіб На пресовий фонд "Україн- кр.їнсмшх ровщ^з оргинізишй ' з 
еккиз Робітничих Вістей $10195, Торонтв. Ню Торонтв І Вест Торокта-
на пресовий фонд “Голосу Праці” і 
$25.00, на пресовий фонд "Голосу Ро
бітниці" $21.00. на передплату "У.Р
B. " $16.00, а на передплату Г Р."
$4.00, що робить разом $167.95;

На пресовий фонд ’ жертвами зло
жили слідуючі- товариші і товаришки :
C. Бобер .
Ф.. Котик .
Л. КулмнИ .
М. Котик ...

Чи- . .25у BUmi і Гирмлі. Хоч організації Помагайте вашій робітничій газеті 
й робітнича преса в Канаді і Злуч “У.P B." по anon ваших сил. ! ШШЦ 
Державах перестерігали робітників і газета от ви pat ваші очі і вказує ваи ! » Відіоіг Стоваркшеина У.РЛ
фермери перед ріж ними обмзицаии правдиву дорогу по акій маєте сту- с^^ражиьсп збирати стрес, фонд дав
» табору Петру шевича. то все ж гаки пати Ця газета побивше всяких "па- и^мої
знайшлося ше богато людей, які за- \ трйличимх дурисвітів в роді Остру- V* п
в дяки своїй темноті, далися натяту- ; шевичівських “міністрів'*, котрі ве- .злість всім буржуям ворогам ро- 
ттГ"Умм “вис.івицнм” Деякі з них, иггаються поміж мимосвідомими фар- бітниюі класи Отож і наші тоеарн-

! un в Мед, Гет ие остаються позаду

ц* : таючи “У.Р В." я бачу, що много фі- . .25

Разом . $2 00 УПІМНЕННЯ
о робітничого часопису, щоби

Оцею дорогою вливається т. їв. 
Мохорука, котрий, як відомо, нахо
диться в Ошаві, Онт.. щоби в дуже 
важній справі, негайно зголосився 
листовно до Гемилтенського Відди> 
УС. Р.П.К. і В.У.РЛ на поношу 
адресу :

піддержати його при істнованию
А. Павакж зібрав на лісту ч. 584:

A. ііавлюк ........ ..............................  $1
Н. Мельничук .................................
B. І leрхамок .....................................«о складали гроші для петрушеян- мерами, устроюють віча та вннаию-

чіигькмх агент» вже прозріли і пере ють від них тяжко запрацьовані їх1 Так само наші товариші дбають і яро 
копалися як їх хитро обдурено В<- центи на ріжних дармоїдів з їхнього сплату довгу місцевого У.Р.Д. 
ии довідалися правди аж тепер, коли 'табору Дня 24-го мая, ц, р. відбулася тут
рада амбасадорія видала раз на все ; Ось і мені самому прнтрафилося * *ба»а, з якої вплинуло $34.00 на
Сх. Галичину Польщі. Що прав бути на такім вічу, яке відбулося в сплату довгу в Медісін Гет. Жерт-
да, устами робітничої преси говори- .Мирним, Алта.. 15. ивітня, ц. р. на НИ підчас забави зложили слідуючі Юрчишин 
лося це через кілька років, себто від 'якім промовляв На зарук. Гнув він | т овариші : 
самого початку об.іурюиаиня укра гам бандиги, а фармері слухали та
інських працюючих мас тою. нікчем-1 лиш і оливами помах) вали та прицмо- $2.00: Н. Книш, М. Лазечко, Н. Вар-
мою ватагою з петотшеьичшського ' кували Плів він таке, що ніби вони варюк, Р. Кирик; по $1.50: В. Ру-

Гінсалося в робітничих часо- хотіли дістати рекрута від своєї се- дольф, П. Змурчик; по $1.00: М. Бо-
писах. так в Канаді як і в Злуч Дер- стри України і там їм не дали того рис, И Г уме ний, Г Ьичик, С. Про-
жаеах, що Сх. Галичини ніякі петру • рекрута, то вони вертаючи звідтам скнй, В. Тоднраш, М. Фидіна, І. Тай-

ПОШУКУЮ в дуже важній спреяі 
Василя Чувіка з села Мамаївців, по
віт Чернівці, Буковина. Мас перебу
вати в Торонто, Онт. Його ж єна по
мерла і діти з старого краю просять 
помочі. Хто знав би його адресу або 
він сам хай напише до:

N. Luchenko 
Box 44

Exshaw, Alta.

.. $5 00
.... 3 00

Разом ... $1.50 3.00
3.00 Ukr. Labor Temple Branch 

P. O. Box 67, Sta. B.« 
Hamilton, Ont.

B. Душа .........................
т-ка А Кошіпа ............

II. Мукан .........................
П Нарицький 
І. Маркевич 
1. Матійчук .....................
A. Салевич ітт...............
C. Миндюк .....................
В Вангела ......................
М Семенишин ................
М. Рефко .........................
М. Колісник ................
Ю. Фенин ....................
С. Сенич .........................
B. Домоленський ........
А. Кошіца .....................
т-ка А. Колісник ........
т-ка М. Розоновська .

2.00II. Гоменюк зібрав на лісту ч. 581 : 2.0050 ... 2 00Б. Гоменюк ... 
Дж. Крітікос 
У.. Сухар .
В. Крачко ..........
О. Гоменюк

.. .50 200По $3.00: А. Монтяк. Н. Ноский; по .25
... 2 00.25 ПОВІДОМЛЕННЯ.2.00 (47)... .25

... .25 2.00 Оцим повідомляємо, що ми закупи
ли стор у Mat ра під ч. 20 Каната ул., 
в Транс коні Ми будемо старатися 
вдоволити всіх якнайліпше. Наші то
вари є першої кляси а ціни приступ-

>■111 . 1.25
. 1.00

.... 100
........ 1.00Г

. 1.00
. . . . 1.00 
.... 1.00 
.... 1.00 
. ... 1 00

.1.00
... 1.00

ПОШУКУЮ шва гра Стефзна Тка
чука з села Тевту.і-Легучини, повіт 
Чернівці, Буковина. Мас перебувати 
в Геммлтоні, Онт. Хто про него знав 
би або він сам хай повідомить мене 
на адресу :

Wasyl Formes 
1040—7th St. N.
Lethbridge, Alta.

. $2.00
... 1.00

Разом ........
Д. I lonoB ..........шевичівиі не викуплять за гроші, а мусити лишити всю амуніцію, а армат * тер. Н. Чех, (А. Шупеня. А. Козмик, 

тільки осягнути бажану ціль буде таки зовсім не могли тягнути по бо- І Сторт, Н. Кравчук, Д Финюк. В
Коли я спитав, чи І Андріящук, Т Андріящук, В Зіняк; ні.можливо революційною боротьбою, 

та щоби робітники І фармері не да
лися вловити на сильце тим хитрим 
панкам Однак гі. що ие читали ро
бітничих часописий таки дали себе
обманути ріжиими “міністрами" і до- 'війти туди і забрати цю амуніцію. Я 
нерва оглядітися тепер, коли вже опісля змова сказав, шо не помочі в 
шило вилізло s мішка. Дальше ю- 'сестри України йшли ті панські не- 
ворим бесідник, що колиб Петруше- Ідобитки просити, але йшли вони у- 
вичови було навіть і вдалося ниже- критського селянина і робітника 6и- 
брати Сх Галичину в амбасадорів за- ти. та заводити там свої панські по
хідних буржуазних держав, то робіт- рядки. Тут вже були, кажу я Наза- 
иикам і селянам не булоби з того ні- рукові, такі "чесні” люде шо збира- 
якої полекші, бо тоді і le трушеним з ли фонд на “Івася , на Червоний 
своєю клікою му сівби робити те. що Хрест і*пр. а де ті гроші поділись? 
захотілобйСя антанті * А як робітки- М,ізарук не сказав ані слова на своїх 
кам в кождій буржуазній державі жи- побратимів по професії долярохап- 1. О. Зелез, Рочестер 
ється, так само жи.тобися робітникам ства, лише оправдувався тим, шо він 
і в Галичині під паиованням Петру- самий не збирав і відповідати за дру- 
шевича. Всі тягарі наслідком мину- гих не буде, 
лої світової війни вложено на плечі 
робітників Зрештою вистарчить це- 
го, що Петрушевич, коли був ше при 
владі перестерігав своїх жовнірів,, 
щоб ці не робили панам ніякої па
кости. себто, шоби ие простягали сво
їх рук до “панських" дані*

Другим бесідником був т. Ліліцак з 
Геммлтоиу, котрий говорив про крах 
чорносотенної української банди в 
Бароні взагалі а тут в Канаді зокре
ма, що робітники на МЦ вже пізнали
ся, покидають масово патріотичні ор
ганізації та вступають в ряди класо
во свідомих робітників. Дальше го
ворив, що свого часу петрушевичівці 
боролися проти Червоної армії і у-

лотисіих дорогах.
амуніція мала просити рекрута у "се- по 50 ц.. П Гладій, Ю. Жмурчик. 
сгри" України, то Назарук "поясню- В імсни Товрриства складаю всім 
вав” тим. що амуніції не могли ли- жертводавцям щиру подяку 
шати в Галичині, бо поліція моглаб

! На пресовий фонд "Голосу Робіт- 
\ ниці" зібрала Д. Пурич на лісту 
Іч. 410
і А. Николяк . ...................................
ІД. Пурич ........  _ ... .Т7...........
! 11. Слободян

В міру наших сил і спромоги радо 
послужимо всім ріжними порадами. 
И.амятайте наше місце і імена та пе
рекажіть про нас своїм знайомим.

Оробко і Оробко.
М. Борис, секр.

(47)
1.00

$1.25 H. Н ... ... 1.00 МАЮ НА ПРОДАЖ дім в пять кім
нат. Продам дуже дешево, бо мушу 
їхати до Злучених Держав. Зголо
шуватись під ч.

1331 Manitoba А/є.
Winnipeg, Man.

ПРЕС™] ФОНД 
“УКР. РОБ. ВНЖ

ДУЖЕ ТАНО продам з 1919 року 
шевродет, пять-пасажирову мотор ка
ру, селф стартер, в добрім стані. Про
дам за $250.00 тому, що виїзджаю з 
Щнніпегу. Зголошуватись по 6-ій го
дині на 733 Абердін Ьвню.

М. Васинииюк ............
Ф. Морес .......................
В. Шлемко ...................
т-ка В. Шлемко ..........
В. Люльчак ...................
Г. Лунів .........................
т-ка А. В. Грекул
Я. Мельник ...................
т-ка М. Маркевич . . .
т-ка О. Шлемко ........
М. Шлемко .................

.... 1.00 
........  1.00Всім жертводавцям, а також това

ришкам і товаришам 
складаю в імени нашої організації і 
преси сердечну подяку.

З товариським привітом,
П. Николяк.

колекторам 1.00
......... 1.00
......... 1.00

(47)1.00$6.00Кость Гудима, Кедомін 
В. Мойсюк, Фермі ........ 1.00........ 5.00 ЇОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. РОБ. ВІСТИ”1.005.00

.502.00А. О.іещук, Гемилтрн . Брул-майне, Алта.
.......... 502.00Дм. Андріящук, Нордег .

І. Ґ ага Аж, Вінніпег ..........
Митро Рожак, Кемсак ....
Василь Гіура, Вінніпег 
Ф. Стефанець, Елзас ...
Ґео. Форчук, Лейк Еліза .................. 50

.50Шановні Товариші!
Відділ Укр. Роб. Дому в Брул- 

майнс на першім своїм засіданню в 
місяцю маю вибрав Комітет, котрий 
занявбися кампанією збирання фон
дів на українську робітничу пресу в 
Канаді. До комітету увійшли сліду
ючі товариші: Андрій Мельничук, Ио- 
сиф Гсвко, Іван Г. Михайлкж і Ми
хайло Шмдловський. Цей послідиий 
товариш зараз же опустив цю місце
вість і не брав участи в кампанії.

Комітет зібрав на пресовий фонд 
"У.Р.В." $61.00, на передплату “У.Р. 
В ". Т.П." і T Р." $29.50, на фонд по
мочі політичним вязням в Сх. Гали
чині $28.50 і $5.00 на сплату довгу У. 
Р. Д. від т. М. Семкова, що разом ро
бить $124.00.

Тут треба замітити, шо на фонд 
$193.10. помочі політичних вязнів вплинула 

висміє згадана сума з розігравки гра
мофону т. Слойка.

На пресовий фонд зложили свої 
жертви слідуючі товариші:
М. Ґловацький ........
Ф. Ромик ..................
С. Зозук ....................
Д. Бабала ...................
М. Кебіч ....................
A. Мельничук ........
H. Басістий ..............
М. Пилипчук ............
I. Г. Михайлкж
Ф. Павлюк ................
М. Пунак ..................
Н. Гевко ....................
т-ка Гевко ................
B. Маценко ..............
Н. Кншький
Г. Данили ж ............
т-ка Данилнж 
Е. Михайлкж 
І Норов ..................
H. Ріпка ...
Софія Ріпка 
М. Пилипчук 
il. Письменний

^ Н. Данили ж 
11. Письменний 

SO ^ Крашевський 
^ Ф Магига ............

B. Ианчишин ..
^ Ф Терешка
50 І. Сі ос кий ..............
^0 Г. Костюм ............
2с П. Василів ..............

С Чортик ................
C. Сторощук
Р Стойко 
П. Савчук ..............
I. Сто кал ................

$5.00 М. Семко
1.00 М. Ьозелевич 

.. . 1.00 Е. Маланчук

... 1.00 fl. Ґоян ........
.. .50 Н. Гевко ..................

... 1.00

... 1.00
. 1.00

1.00

Дістав Назарук не мало до л ярів 
від несвідомих фармерів в Мирнам, 
але й не дуже мене ие дивує. Єсли 
вони могли збудувати собі церкву аж 
за $7.000.00, то чи можна від них 
сподіватись чогось инііюго? Адже 
Назарук туди і найбільше їздить, 
церкви істнують. Там-же і найліпша 
вовна з овечок. До робітничих кем- 
пів вія і не показується, бо він знає 
куди стежка в горох. Робітники не да- 
либи йому й цента, бо вони свідомі 
своїх клясових інтересів. Але На
зарук туди не поїде. Не піде він до 
тих безбожників. Побожні люде, ті 
що до церкви ходять, поклони бють, 
та кадильним димом закурені, ота
ких подай йому якнайбільше. Він

УВАГА! - ДІЙСНА НАГОДА! - УВАГА!Комітет маевої кампанії для нашої 
робітничої преси складає ширу това
риську подяку всім жертводавцям, як 
також і товаришам та товаришкам, 
які доложили так много труду працю
ючи цілий місяць в користь наших 
пралєтарських видавництв.

Хай живе пролетарська преса!
Комітет.

Повідомляємо всіх наших читачів, котрі складають 
собі бібліотеку і дорожать нождою доброю книжною, 

що тепер мають нагоду набути всі числа журнала
Ріджайнж, Оси.

Товариші!
Посилаю вам моней ордер на су

му $193.10 з маєвої кампанії в Рі- 
джайні. З окрема рахунок представ
ляється як слідуя:

Від філії У.Р.Д. в Ріджайна на 
пресовий фонд “У.Р.В." .. $110.00

З ліст на пресовий фонд ..........  37.35
Передплата (на лісти і без ліст) 44.50 
Пресовий фонд на "Г.Р." ..........  1.25

ГОЛОС ПРАЦІ” ЗА 1922 РІК(С

оправлені в одну гарну книжку тільки за $2.00.Оттава, Онт.
Дорогі Товариші!
Знаючи теперішнє критичне поло

ження нашого дорогого робітничого 
часопису “У.Р.В.”, як також бачучи 
зазив до всіх філій, відділів та Вза
галі до всіх свідомих робітників в Ка
наді, щоби місяць май був посвяче
ний для збирання передплати і пресо
вого фонду для “У.Р.В”, ми, члени 
відділу У.Р.Д. т-ва “Просвіта”, щоб 
не лишитись позаду від других мі
сцевостей, взялися також до діла і по 
становили помочи нашій газеті по 
змозі наших сил. Отож товариші в 
цій місцевости зложили на згадану 
ціль жертвами на пресовий фонд на 
"У.Р.В. $16.00, з концерту дня 17.
мая вплинуло $8.45, а передплати 
$22.00, що виносить разом $46.45. 
Ці гроші висипається на руки адмі
ністрації "У.Р.В”

Імена жертводавців на пресовий 
фонд:
ГІ. Цюра .......................
М. Чоповик ................
Ф. Марак .....................
II. Якубовськцй ........
Т. Плесюм . :___
Г. Дорофович ..........
B. Футеранський ....
К. Гавридюк ............
П. Шашковеький . .
Иос. Дурковський
II. Богач .....................
Пос. Мялковський .
C. Ткачук ..........
Н. Мусій ........ ЛГ....
Д. Кукіль .....................
Д. Дідейчук ............
Ф. Ващук ...................
В. Марущак ............
Луйс Оттомаи ..........
їв. Яник .....................
П. Угринович ............
Он. Луцик ...................
Безіменних ................

Книжна має в собі числа “Гол. Праці” за місяці: цві
тем ь, май, червень, липень, серпень, вересень, жов
тень, листопад і грудень на суму $1.95, оправа І ви
силка коштують $1.05, що разом виносить $3.00. 
Ви маєте тепер нагоду дістати цю прегарну инижку 
тільки за $2.00. Слішіться з замовленями, бо спіль
ність книжок не велика. Колись пізнійше неодин 

з нас хотів би мати таку книжку, але тоді 
БУДЕ ВЖЕ ЗА ПІЗНО.

Замовлення разом з грішми посилайте на адресу:

перю обороняли теперішний капіта-
3 большевиклми Пс-Гтобі і знає як до них приступити, шо-лістинний лад.

трушевич не хотів лупитися тому,!би долярів зібрати. Для таких в не- 
шоб антанта не нагнівалася За цю Iго похвали сипляться як з

На закінчення взиваю всіх фарме-
машинм. На передплату збирали слідуючі 

товариші і товаришки:
В. Пурич зібрав на лісту ч. 400 

переплати на "Укр. Роб. Ві
сти" і “Голос Праці” ........ .. $20.00

Дом. Станіцька зібрала на лісту 
ч. 404 передплати на “У-Р.ВЛ’ 
і Тії” ....

Л. Марчук зібрала на дісту ч.
405 передплати на ‘Тол. Пра
ці" і Тол. Робітниці" ............

М. Герилевич зібрала на лісту 
ч. 405 передплати на Т.П.” .. 1.50 

Передплата на Т.П.” і “У.Р.В.” 10.00

свою рабську службу дістав він,
від тої многонадійної аніди- j Р*® • ррб^ників, шоби читали і пе

редплачували робітничу газету “У. Р.
тепер

v ти копняка Робітники повинні тепер 
організуватися міцнійте чим полеред- 
мо, бо небезпека нової о много стра- 
шмійшої імперіялістичної війни вже 
зарисувалася і від самих тільки ро
бітників залежить „чи мас вибухнути 
нова різня чи ні Коли робітники 
вспіють зорганізуватися сильно, тоді 
безперечно не прийде до війни, бо 
реакція ие буде певна своєї власної 
долі. Лише зорганізовані робітники 
є в силі не допустити до війни.

Відтак ше раз говорив тон. Кре 
венчук про організацію жеКшин-ро- 
бпииць Він творив, шо .робітниці 
повинні оргамізуваїися так само як і 
му шини, бо вони як жінки робітників, 
так само переносять всі ті тягарі 
спільно і путинами, та в боротьбі

........ $5.00
.......... 2.00
........... 2.00
........... 2.00

В." а будуть могли ліпше пізнати па
нів "міністрів" і їм подібних та не 
дадутьс* їм більше натягати. Пора 
вже. щоб вибристи з того релігійно
го та шовіністичного дурману, який 
є одиноким вигідним союзником в 
виманюианю грошей у малосвідомих. 
Проч з Темнотою!

........ 5.00 UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard A McGregor SU.,

2.00
2.00 Winnipeg, Man.
2.00

8.00 ........ 2.00
2.00Гео. Форчук.
2.00
1.00

Кедомін, Алта. $1.001.00
Разом передплати на "У.Р.

В ”, Т ІЇ." і “ГРЛ ................... 44.50.
Товариші!
Посилаю йам $10.00, з чого $4.00 

призначені на передплату "У.Р.В.” а
$6 00 на пресовий фонд. При тім Пресовий фонд “Укр. Роб. Вістей":
взиваю всіх українських робітників 
щоб спішили з передплатою і пресо
вим фондом на наш дорогий робітни
чий часопис в Канаді, бо це тільки о- 
динокий >кр. часопис в цій країні з М- Безушкі

Н. Малинове ький 
Н. Стефаник .
L Качур ............
Ю. Алекс ..........

1.00 1.00
........ 1.00
........ 1.00

100
1 00

1.00100
/ .. 100 1.00

ЛІ Равдюк зібрала на лісту ч. 784: 
М. Равлюк .
А. Равдюк .

... 1 001 00
$1.00 1.001 00

100проти нинішноіо несправедливого ка- 
піталістмчкосо ладу прийде ться і 
женшмнам взяти участь на рівні з 
му шина ми. Дальше бесідник вказу
вав на значіння робітничої преси а 
відтак зарядженії колешу на прєс. 
фонд. Зібрано трохи добровільних 
жертв. які,| разом з другими жертвами 
вишдсся йа руки Комітету.

В. Сенкшин, 
пре де. віча.

1 001 001.00 1 00
. 50

100
1.00котрим робітники можуть чиститися. 

З товариським поздоровленням,
К„ Гудима.

1001.00 .501.00
1.00 .501.00

.. .50 
... 50

100
II. Морпесіо 
Дж. Еселвайн 
К) Дідух

1.00Венкувер, Б. К. .501.00Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $5 00 на передплату м Нєфельск

"У.Р.В. ’ і місячний журнал "Голос м І ансел
Робітниці *. При цім взиваю всіх то- м. Дучак
варишів робітників і фармерів, котрі \\ Мороз
ще не читають робітничої газети "У х. Костічук 
Р.В.” щоб собі її передплачували і

............ 50
.............50

1.00
IL Дмитришкн, 

секр. віча.
1.00

. .25100
.25

.. .25
1 00
1.00Товариші! Не забувайте про 

поміч “Укр. Роб. ВістямГ .251.00
1.00100

$10.25 100
. $16.001.00

Повторення100Л. Марчук зібрав на лісту ч. 787
Я. Леськів ............
О. Па влов ............
Я Бужа ................
Л Марчук ............
Ф. Коваленко ...
K. Mot р ................
Т. Фу per а ..............
С Копров ............
Д. Смаду ..............
Д. Фугсра
IL Раду ................
Я Фалман ............

ПОРТРЕТ НАШИХ ГЕРОЇВ-БОРЦІВ! $22.00 
. 8.45

Передплата .....................
Прихід з концерту 
Пресовий фонд ............

100
1.00

16.001.00
100Хата аождого свідомого уяраТнсьиого робітника 

І фармера повинна бути приирашена портретом не
забутніх наших героїв-борціа

$46 45Разом всего .
Всім жертводавцям шира подяка.

П. Гайдейчук, секр. і

100
100. .50 М. Ядловський .

.............50 С Шептицький

............ 25 Я. Сторощук
.............25:.І Бойчук ...........
............ 25 П. Чачу рове ький
..... .10 1. Гайдук ............

1.00
1.00

С. МЕЛЬНИЧУК А і П.ШЕРЕМЕТИ, 1 00
100

ПОВІДОМЛЕННЯ.

Повідомляється всіх членів 
Відд. Укр. Роб. Дому в Тран- 
скона, що в митницю, і5. чер
вня, о годині 8. вечером, в льо- 
кали Т-ва “Просвіта” ім. Т. 
Шевченка, відбудеться регу
лярний адміністраційний мі- 
тінг Відд. Укр. Роб. Дому. Бо
гато важних справ' до полаго
дження. Прнходіть всі як один!

Комітет.

100
Юаотрі віддали своє* життя за справу освободження 

працюючих мас Східної Галичини з під пановання 
польської шляхти. А що вони разом боролиса про
ти спільного ворога, разом були суджені І розстріля
ні молмьвою шляхтою, тож разом вони немов рідні 
брати І на портреті.

Портрет величини 15 черва 21 цжліи. ЦІНА ЙО
ГО 50 ЦЕНТІВ. Спішіть з замовленими на адресу:

ОКЖАІЖ1АЯ LABOR HBW8 
Oar. Pritchard * MeOregor SU , —

$61.00Всего прес, фонду
10 45Разом Взиваю всіх "товаришів робітників 

і стати солідарно однопільним фрон- 
j А. Лиха зібрала на лісту ч. 5*2: том проти зорганізованого капіталу,
L Павли» ...................................... $100 реакції і фашізму а » обороні іите-
К. Рат ................................................ 1.00 ресіл робітничої клвсн.
T Шмонв ........................................  100 Всім товаришам І товаришкам, ккі
іЗ. Головач ......................................  1.00 помотав своїми жертвами будувати
К Стефаник ...........................................50 нашу пролетарську пресу, складав!
С Вімчевсвкнй 
Я Фрешіес . .
П В. Еселвсйн 

ІД. Бекер .........

.50,щиру товариську подиву.
.50 Хай лом міжнародне робітництво!
55 їжак Г. Михайли.к
.50 -і -

ШШж

ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 
КНИЖКИ:

ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРНА МАРКСА
Книжка має 328 сторін друку І розділена на три головні 

частини:
1. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. — 3. Заробітна платна 

і дохід з капіталу.
Ці частини знова поділені на кільканайнять розділів.

Завданням цеї книжки е — познайомити зі змістом “Капі
талу” тих, які не |іають часу або засобів, щоб його сту

діювати, а також вона улекшить студії тих, котрі 
•- студіюють “Капітал".

Економіка править світом і рому кождий робітник 
нен знайомитись і студіювати економічні науки.

Ціна книжки $1.00.

пови-

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОГІВ
Написав Гайнріх Купон.

Книжка має 180 сторінок друку.

ЗМІСТ:
1. Повівші досліди релігії. — 1 Як повстали ідеї про духів і богів. — 
3. Початки почитаний духів. — 4. Від почитаний дудів до почитаний 
тотемів і прадідів. — 5. Сотворений світа. — 6. Небо і пекло. 7. Почи
таний прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитування прадідів до 
культу природи. — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-індій
ській релігії.— 10. Як Інлра з племінного прадідівського бога став 

богом природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар
тість має ця книжка. Не воюйте з релігією фразами, а до
казуйте П дійсне значіння на підставі строго-наукових до
свідів і фактів. В цьому вам якраз поможе ця книжка.

Ціна книжки 50 центів. -

Замовлення вміть на адресу:

UKRAINIAN LABOR HEWS
Cor. Pritchard A MeOregor SU» — Winnipeg, Man., Canada.
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